

ОАО «УКХ «БКМ»

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЁТНОСТИ**

за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.

Оглавление

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	4
Письмо-заявление	8
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	9
Консолидированный отчет о финансовом положении	10
Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	11
Консолидированный отчет о движении денежных средств	12
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	13
1. Общая информация о Группе	13
2. Условия для ведения бизнеса в Республике Беларусь	14
3. Основа представления	16
4. Краткий обзор значимых положений учетной политики	16
5. Основные средства.....	36
6. Нематериальные активы	37
7. Инвестиции в зависимые общества	37
9. Налог на прибыль.....	38
10. Запасы	39
11. Торговая и прочая дебиторская задолженность	40
12. Предоплаты поставщикам	40
13. Предоплаты по налогам, иным чем налог на прибыль	41
14. Денежные средства и их эквиваленты	41
15. Акционерный капитал	42
16. Краткосрочные и долгосрочные финансовые обязательства	43
17. Торговая и прочая кредиторская задолженность	47
18. Отложенные доходы	47
19. Оценочные обязательства.....	47
20. Прочие обязательства	48
21. Выручка.....	48

22. Расходы по текущей деятельности	48
23. Прочие доходы	49
24. Прочие расходы.....	49
25. Финансовые доходы	50
26. Финансовые расходы	50
27. Управление рисками	50
28. Раскрытие справедливой стоимости.....	55
29. События после отчетной даты.....	56

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Получателю аудиторского заключения:
Генеральному директору
ОАО «УКХ «БКМ»
Королю Владимиру Михайловичу

ООО «РСМ Бел Аудит»
ул. Сурганова, 61, оф. 409
Минск, Беларусь, 220100
тел: +375 (17) 388-09-49 (48,50)
факс: +375 (17) 388-09-40

www.rsmby.by

Аудиторское мнение с оговоркой

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности ОАО «УКХ «БКМ» (220070, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Переходная, д. 64Б-2, Свидетельство №100205408 от 25.10.2011 Мингорисполкома) за год, закончившийся 31 декабря 2019 г., состоящей из консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, консолидированного отчета о финансовом положении, консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале, консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности.

По нашему мнению, прилагаемая годовая консолидированная финансовая отчетность достоверно отражает финансовое положение ОАО «УКХ «БКМ» по состоянию на 31 декабря 2019 года, финансовые результаты его деятельности и изменение его финансового положения, в том числе движение денежных средств за 2019 год в соответствии с законодательством Республики Беларусь, за исключением возможного влияния на консолидированную отчетность обстоятельств, выраженных в разделе «Основания для выражения мнения с оговоркой».

Основание для выражения аудиторского мнения с оговоркой.

Мы не присутствовали при инвентаризации запасов на 31 декабря 2019 года, представленных в консолидированном отчете о финансовом положении на сумму 23 303 тысяч рублей, поскольку мы стали аудиторами ОАО «УКХ «БКМ» после указанной даты. Таким образом, у нас не было возможности определить необходимость возможных корректировок в отношении запасов по состоянию на эту дату и элементов, включенных в отчет совокупном доходе, отчет об изменениях в капитале и отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2019 года.

Мы провели аудит в соответствии с требованиями Международных стандартов аудита и Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 года «Об аудиторской деятельности» национальных правил аудиторской деятельности. Наши обязанности в соответствии с этими требованиями описаны далее в разделе «Обязанности аудиторской организации по проведению аудита финансовой отчетности» настоящего заключения. Нами соблюдались принцип независимости по отношению к аудируемому лицу согласно требованиям законодательства и нормы профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения аудиторского мнения.

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT | TAX | CONSULTING

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на Примечание к бухгалтерской отчетности. В связи с недавним скоротечным развитием пандемии коронавируса (COVID-19) многими странами, включая Российскую Федерацию – основным торговым партнером Беларуси, были введены карантинные меры. Совместно со снижением мировых цен на энергоресурсы и падением курса белорусского рубля, это оказало существенное влияние на уровень и масштабы деловой активности участников рынка. Ожидается, что как сама пандемия, так и меры по минимизации ее последствий могут повлиять на деятельность компаний в различных отраслях. Компания расценивает данную пандемию в качестве некорректирующего события после отчетного периода. Количественная оценка влияния этого события на текущий момент не может быть произведена с достаточной степенью уверенности. Мы не выражаем модифицированное аудиторское мнение в связи с этим вопросом.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита — это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для проводимого аудита финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего аудиторского мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Статья «Краткосрочные финансовые обязательства» (пункт 16 Примечаний)

Мы считаем, что вопрос, связанный с существенным ростом сальдо по статье «Краткосрочные финансовые обязательства» (пункт 16 Примечаний) в условиях роста выручки, и увеличения себестоимости, являлся одним из наиболее значимых для проведенного нами аудита бухгалтерской отчетности.

При этом были рассмотрены вопросы риска мошенничества (вероятность привлечения кредитных ресурсов по статье «Краткосрочные финансовые обязательства» без анализа возможности своевременного их погашения) и понимания хозяйственной деятельности (необходимость развития систем управления и контроля в связи с ростом обязательств предприятия).

В соответствии с оцененными рисками мы выполнили аудиторские процедуры:

- ключевые допущения руководства аудируемого лица относительно применяемой учетной политики;
- тестирование средств системы внутреннего контроля;
- аналитические процедуры;
- детальные тесты в отношении групп однотипных операций, остатков по счетам бухгалтерского учета и раскрытий информации.

Мы получили аудиторские доказательства относительно применяемой учетной политики, предпосылок подготовки финансовой отчетности и раскрытий информации в консолидированной финансовой отчетности.

В результате выполненных аудиторских процедур по состоянию на 31 декабря 2019 года существенных отклонений по статье «Краткосрочные финансовые обязательства» (пункт 16 Примечаний) не выявлено.

Обязанности аудируемого лица по подготовке финансовой отчетности

Руководство аудируемого лица несет ответственность за подготовку и достоверное представление финансовой отчетности в соответствии с законодательством Республики Беларусь и организацию системы внутреннего контроля аудируемого лица, необходимой для подготовки отчетности, не содержащей существенных искажений, допущенных вследствие ошибок и (или) недобросовестных действий.

При подготовке финансовой отчетности руководство аудируемого лица несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать свою деятельность непрерывно и уместности применения принципа непрерывности деятельности, а также за надлежащее раскрытие в отчетности в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, наделенные руководящими полномочиями, несут ответственность за осуществление надзора за процессом подготовки финансовой отчетности аудируемого лица.

Обязанности аудиторской организации по проведению аудита финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что отчетность аудируемого лица не содержит существенных искажений вследствие ошибок и (или) недобросовестных действий, и в составлении аудиторского заключения, включающего выраженное в установленной форме аудиторское мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с требованиями Международных стандартов аудита, Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 года «Об аудиторской деятельности» и национальных правил аудиторской деятельности, позволяет выявить все имеющиеся существенные искажения. Искажения могут возникать в результате ошибок и (или) недобросовестных действий и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей отчетности, принимаемые на ее основе.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с требованиями Международных стандартов аудита, Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 года «Об аудиторской деятельности» и национальных правил аудиторской деятельности, аудиторская организация применяет профессиональное суждение и сохраняет профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения отчетности вследствие ошибок и (или) недобросовестных действий; разрабатываем и выполняем аудиторские процедуры в соответствии с оцененными рисками; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения аудиторского мнения. Риск необнаружения существенных искажений отчетности в результате недобросовестных действий выше риска необнаружения искажений в результате ошибок, так как недобросовестные действия, как правило, подразумевают наличие специально разработанных мер, направленных на их сокрытие;
- получаем понимание системы внутреннего контроля аудируемого лица, имеющей значение для аудита, с целью планирования аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам аудита, но не с целью выражения аудиторского мнения относительно эффективности функционирования этой системы;
- оцениваем надлежащий характер применяемой аудируемым лицом учетной политики, а также обоснованности учетных оценок и соответствующего раскрытия информации в отчетности;
- оцениваем правильность применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, и на основании полученных аудиторских доказательств делаем вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать свою деятельность непрерывно. Если мы приходим к выводу о наличии такой существенной неопределенности, мы должны

привлечь внимание в аудиторском заключении к соответствующему раскрытию данной информации в отчетности. В случае, если такое раскрытие информации отсутствует или является ненадлежащим, нам следует модифицировать аудиторское мнение. Наши выводы основываются на аудиторских доказательствах, полученных до даты подписания аудиторского заключения, однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать свою деятельность непрерывно;

- оцениваем общее представление отчетности, ее структуру и содержание, включая раскрытие информации, а также того, обеспечивает ли отчетность достоверное представление о лежащих в ее основе операциях и событиях.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, наделенными руководящими полномочиями, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированных объеме и сроках аудита, а также о значимых вопросах, возникших в ходе аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля.

Мы предоставляем лицам, наделенным руководящими полномочиями, заявление о том, что нами были выполнены все требования в отношении соблюдения принципа независимости и до сведения этих лиц была доведена информация обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать угрозами нарушения принципа независимости, и, если необходимо, обо всех предпринятых мерах предосторожности.

Из числа вопросов, доведенных до сведения лиц, наделенных руководящими полномочиями, мы выбираем ключевые вопросы аудита и раскрываем эти вопросы в аудиторском заключении (кроме тех случаев, когда раскрытие информации об этих вопросах запрещено законодательством или, когда мы обоснованно приходим к выводу о том, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят пользу от ее раскрытия).

Управляющий партнер
Валентина Неизвестная
CIMA DipPM, ACCA DipIFR,
квалификационный аттестат аудитора
№0001194 от 15.12.04. Министерства
финансов РБ



Аудитор, возглавлявший аудит
Алексей Евдокимович,
к.э.н., ACCA DipIFR,
квалификационный аттестат аудитора
№0001188 от 15.12.04. Министерства
финансов РБ

A blue ink signature of the auditor, consisting of stylized, overlapping loops.

26 июня 2020г.

Сведения об аудиторской организации

Наименование:
ООО "PCM Бел Аудит"

Место нахождения:
Республика Беларусь, 220100, г.Минск, ул.Сурганова, 61, оф.409

Регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:
190606685

ООО «PCM Бел Аудит» является членом сети RSM. Все члены сети RSM являются независимыми бухгалтерскими и консалтинговыми фирмами, каждая из которых ведет деятельность от своего имени. Сама сеть RSM не является каким-либо отдельным юридическим лицом ни в какой из юрисдикций. Сетью RSM руководит RSM International Limited, компания, зарегистрированная в Англии и Уэльсе (регистрационный номер 4040598), юридический адрес: 50 Cannon Street, London EC4N 6JJ. Бренд, торговая марка RSM и прочие права интеллектуальной собственности, используемые членами сети, принадлежат RSM International Association, ассоциации, деятельность которой регулируется статьей 60 и далее Гражданского Кодекса Швейцарии, местонахождение – г. Цуг © RSM International Association, 2020

Письмо-заявление

25 июня 2020 г.

Это письмо-представление предоставляется в связи с проведением аудита консолидированной финансовой отчетности ОАО «УКХ «БКМ» за год, закончившийся 31 декабря 2019 года с целью выражения мнения относительно того, представлена ли консолидированная финансовая отчетность достоверно, во всех существенных отношениях в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности.

Мы подтверждаем, что:

Консолидированная финансовая отчетность

- Мы исполнили наши обязательства, как было определено в условиях аудиторского задания, для подготовки консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными Стандартами Финансовой отчетности; в частности, финансовая отчетность предоставлена точно в соответствии с ними.
- Существенные предположения, использованные нами при бухгалтерских расчетах, включая те, которые были измерены по справедливой стоимости, являются обоснованными. (МСА 540)
- Взаимоотношения со связанными субъектами и транзакции были должным образом учтены и раскрыты в соответствии с требованиями Международных Стандартов Финансовой Отчетности. (МСА 550)
- Все события, которые произошли после отчетной даты и для которых Международные Стандарты Финансовой Отчетности требуют согласования или раскрытия, были согласованы или раскрыты. (МСА 560)
- Последствия неисправленных искажений являются несущественными, как по отдельности, так и в совокупности в консолидированной финансовой отчетности в целом.

Предоставленная информация

- Мы предоставили вам:
- доступ ко всей информации, о которой мы знали, которая является релевантной для подготовки консолидированной финансовой отчетности, такой, как записи, документы и иное;
- Дополнительная информация, которую вы запросили от нас для цели проверки; и
- Неограниченный доступ к лицам на предприятии, от которых, как вы определили, требуется получить аудиторское доказательство.
- Все транзакции были записаны в материалах отчетности и отражены в консолидированной финансовой отчетности.
- Мы раскрыли вам результаты нашей оценки риска того, что консолидированная финансовая отчетность может быть существенно искажена в результате мошенничества. (МСА 240)
- Мы раскрыли вам всю информацию в отношении мошенничества или предполагаемого обмана, о которой мы знали, и которая влияет на предприятие и включает в себя:
- Руководство
- Сотрудников, которые играют важную роль во внутреннем контроле; или
- Другую, где мошенничество может иметь материальный эффект на консолидированную финансовую отчетность. (МСА 240)
- Мы вас информировали об отсутствии в Компании предполагаемого мошенничества или обмана, которые могли повлиять на консолидированную финансовую отчетность предприятия, информация получена от сотрудников, бывших сотрудников, аналитиков, регулирующих органов или других. (МСА 240)
- Мы обсудили с вами все известные случаи несоблюдения или предполагаемого несоблюдения закона и нормативных актов, последствия от которых должны быть рассмотрены при подготовке консолидированной финансовой отчетности. (МСА 250)
- Мы обсудили с вами идентификационную информацию аффилированных лиц предприятия и взаимоотношений всех связанных сторон и транзакций, о которых мы были в курсе. (МСА 550)

Владимир Король
Генеральный директор



Андрей Молчанов
Главный бухгалтер

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.
в тысячах белорусских рублей

	Прим.	2019	2018
Выручка, нетто	21	102 761	58 225
Себестоимость продаж	22	(81 092)	(49 494)
Валовая прибыль		21 669	8 731
Административные расходы	22	(9 904)	(7 747)
Затраты на дистрибуцию	22	(2 517)	(1 750)
Операционная прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности		9 248	(766)
Прочие доходы	23	1 455	2 673
Прочие расходы	24	(2 375)	(4 787)
Финансовые доходы	25	142	25
Финансовые расходы	26	(3 156)	(2 462)
Курсовые разницы		1 388	(2 220)
Доходы (убытки) от участия в зависимых и совместных обществах		11	(9)
Убыток до налогообложения		6 713	(7 546)
Налог на прибыль	9	(1 191)	(904)
ЧИСТЫЙ УБЫТОК ЗА ГОД		5 522	(8 450)
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль			
Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки			
Трансляционные разницы от пересчета иностранного подразделения в валюту отчетности		15	(25)
Итого прочий совокупный доход за год за вычетом налога на прибыль		15	(25)
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ УБЫТОК ЗА ГОД		5 537	(8 475)
Чистый убыток, относящийся к:			
Акционерам Компании		5 527	(8 437)
Неконтролирующим долям		(5)	(13)
Итого совокупный убыток, относящийся к:			
Акционерам Компании		24	(33)
Неконтролирующим долям		(9)	8
Убыток на акцию			
Количество акций, штук		12010129	12010129
Базовая прибыль (убыток) на акцию, копеек		46	(70)

Генеральный директор
Владимир Король



Главный бухгалтер
Андрей Молчанов

Консолидированный отчет о финансовом положении
за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.
в тысячах белорусских рублей

	Прим.	2019	2018
Долгосрочные активы			
Основные средства	6	19 740	18 573
Нематериальные активы	7	4 326	3 351
Инвестиции в зависимое общество	8	310	204
Отложенные налоговые активы	9	48	44
Итого долгосрочные активы		24 424	22 172
Краткосрочные активы			
Запасы	10	23 303	19 593
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	18 036	8 915
Предоплаты поставщикам	12	4 115	4 181
Предоплаты по налогам, иным чем налог на прибыль	13	7 147	5 200
Прочие оборотные активы		76	52
Налог на прибыль предоплаченный		437	20
Денежные средства и их эквиваленты	14	3 749	23 841
Итого краткосрочные активы		56 863	61 802
ИТОГО АКТИВЫ		81 287	83 974
Собственный капитал			
Акционерный капитал	15	5 861	5 861
Трансляционные разницы		29	5
Неконтролирующие доли		(102)	(88)
Накопленный убыток		(18 026)	(23 553)
Итого собственный капитал		(12 238)	(17 775)
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные финансовые обязательства	16	14 183	7 795
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	-	7 420
Отложенные доходы	18	2 748	3 753
Итого долгосрочные обязательства		16 931	18 968
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные финансовые обязательства	16	24 274	19 467
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	19 471	14 132
Авансы покупателей		26 016	45 680
Обязательства по налогу на прибыль		1	-
Отложенные доходы	18	916	316
Оценочные обязательства	19	994	685
Прочие обязательства	20	4 922	2 501
Итого краткосрочные обязательства		76 594	82 871
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		81 287	83 974

Генеральный директор
Владимир Король



Главный бухгалтер
Андрей Молчанов

Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за год, закончившийся 31 декабря 2019 г. в тысячах белорусских рублей

	Акционерный капитал	Трансляционные разницы	Накопленный убыток	Итого капитал акционеров материнской компании	Неконтролирующие доли	Итого
Сальдо на 31 декабря 2017 г.	5 861	38	(14 970)	(9 071)	(83)	(9 154)
Чистый убыток за год	-	-	(8 437)	(8 437)	(13)	(8 450)
Дивиденды	-	-	(146)	(146)	-	(146)
Трансляционные разницы	-	(33)	-	(33)	8	(25)
Сальдо на 31 декабря 2018 г.	5 861	5	(23 553)	(17 687)	(88)	(17 775)
Чистый убыток за год	-	-	5 527	5 527	(5)	5 522
Дивиденды	-	-	-	-	-	-
Трансляционные разницы	-	24	-	24	(9)	15
Сальдо на 31 декабря 2019 г.	5 861	29	(18 026)	(12 136)	(102)	(12 238)



(Signature)
 Генеральный директор
Владимир Король

(Signature)
 Главный бухгалтер
Андрей Молчанов

Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.
в тысячах белорусских рублей

	Прим.	2019	2018
Движение денежных средств по текущей деятельности			
Поступило денежных средств по покупателям		83 186	95 510
Прочие поступления денежных средств		948	2 740
Выплаты поставщикам		(82 032)	(49 344)
Выплаты работникам		(16 275)	(13 772)
Оплата налогов		(6 037)	(4 782)
Прочие оплаты		(2 314)	(2 138)
Денежные средства полученные (использованные) в текущей деятельности		(22 524)	28 214
Проценты оплачены		(3 159)	(2 461)
Налог на прибыль оплачен		(1 611)	(192)
Оплата по операционной аренде		(266)	(214)
Чистые денежные средства по текущей деятельности		(27 560)	25 347
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Поступило от продажи основных средств		8	18
Проценты получены		142	25
Получены целевые средства на создание нематериальных активов		-	924
Покупка основных средств и нематериальных активов		(3 666)	(2 796)
Инвестиции в совместное предприятие		(83)	-
Поступления от совместного предприятия		11	50
Результат движения денежных средств по инвестиционной деятельности		(3 588)	(1 779)
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Поступили кредиты и займы		46 621	49 196
Погашены кредиты и займы		(35 368)	(49 333)
Оплата лизинга		(133)	(30)
Выплачены дивиденды акционерам		-	(146)
Результат движения денежных средств по финансовой деятельности		11 120	(313)
Результат движения денежных средств по текущей, инвестиционной и финансовой деятельности		(20 028)	23 255
Остаток денежных средств и эквивалентов денежных средств на начало периода	14	23 841	629
Остаток денежных средств и эквивалентов денежных средств на конец периода	14	3 749	23 841
Влияние изменений курса иностранных валют		(64)	(42)
Трансляционные различия		-	(1)

Генеральный директор
Владимир Король



Главный бухгалтер
Андрей Молчанов

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.
в тысячах белорусских рублей

1. Общая информация о Группе

ОАО «УКХ «БКМ» (здесь и далее – «Компания») было создано 1 июля 1973 года и осуществляла свою деятельность под названием Минский ремонтный трамвайно-троллейбусный завод. Основным видом деятельности Компании был ремонт троллейбусов, трамваев и подвижного состава электротранспорта.

С 1994 года Компания начала осуществлять выпуск троллейбусов, а с 2000 года – трамваев. В 2015 году Компанией был разработан опыт образец электробуса, а с мая 2017 года электробус, выпущенный Компанией, осуществляет перевозки пассажиров в г.Минске (Республика Беларусь).

В качестве юридического лица ОАО «УКХ «БКМ» зарегистрировано решением Мингорисполкома 25 октября 2011 года в Едином государственном реестре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за № 100205408.

Регистрация была произведена в связи с преобразованием открытого акционерного общества «Белкоммунмаш», созданного на основании приказа Минского городского территориального фонда государственного имущества от 30 декабря 2009 года №142, в соответствии с законодательством о приватизации государственного имущества.

Головной офис Компании находится по адресу: Республика Беларусь, 220 070, г.Минск, ул. Переходная, д.64Б-2.

Основным видом деятельности ОАО «УКХ «БКМ» является разработка электробусов, троллейбусов, трамваев, их производство и продажа.

Списочная численность работников Компании на 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 года составляла: 1 049 человек и 1 004 человека соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2019 года акционерный капитал Компании был разделен на 12 010 129 (двенадцать миллионов десять тысяч сто двадцать девять) простых (обыкновенных) акций номинальной стоимостью 10 (десять) копеек каждая.

Компания принадлежит 344 акционерам, 2 из которых являются юридическими лицами, а 342 акционера – физические лица.

Крупнейшим акционером является государство, которое владеет 99,45% акций. Владельческий надзор осуществляет Минский городской территориальный фонд государственного имущества. В течение 2019 года изменения в распределении акций Компании между акционерами не происходило.

Компания является материнской компанией Группы, которая включает следующие дочерние компании, консолидированные для целей данной финансовой отчетности:

Наименование	Страна ведения деятельности	Процент участия		Вид деятельности
		31 декабря 2019	31 декабря 2018	
Унитарное предприятие «Сервисно-сбытовой центр «Белкоммунмаш»	Республика Беларусь	100%	100%	Ремонт и техническое обслуживание железнодорожного транспорта, автомобилей, производство кранов, клапанов и вентиляей
Частное предприятие «Научно-технический производственный центр «Белкоммунмаш»	Республика Беларусь	100%	100%	Инженерно-техническое проектирование

Наименование	Страна ведения деятельности	Процент участия		Вид деятельности
		31 декабря 2019	31 декабря 2018	
Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом Белкоммунмаш»	Российская Федерация, г.Москва	70%	70%	Торговля автотранспортными средствами

Компания также имеет инвестиции в зависимые общества, включенные в настоящую финансовую отчетность:

Наименование	Страна ведения деятельности	Процент участия		Вид деятельности
		31 декабря 2019	31 декабря 2018	
Общество с ограниченной ответственностью «БКМ Сибирь»	Российская Федерация, г.Новосибирск	50%	50%	Ремонт и техническое обслуживание железнодорожного транспорта, трамвайных вагонов и прочего подвижного состава
Общество с ограниченной ответственностью «БКМ Украина»	Украина, г.Луцк	25,9%	25,9%	Ремонт и техническое обслуживание железнодорожного транспорта, трамвайных вагонов и прочего подвижного состава
Energis Sp.z o.o.	Бендин, Польша	30%	-	Производство автотранспортных средств
EMOVE BUS S.R.L	Брашов, Румыния	30%	-	Производство автобусов, электробусов, автомобилей, электронного оборудования, батарей и аккумуляторов

Настоящая консолидированная отчетность была утверждена к выпуску 25 июня 2020 года.

2. Условия для ведения бизнеса в Республике Беларусь

2.1. Условия ведения бизнеса в Республике Беларусь

В Республике Беларусь происходят политические и экономические изменения, которые влияют, а также будут продолжать влиять, на деятельность предприятий, действующих на территории Беларуси. Соответственно, ведение деятельности в Республике Беларусь включает в себя риски, которые обычно не существуют на иных рынках. Финансовая отчетность отражает оценку руководства по влиянию экономической среды бизнеса Республики Беларусь на деятельность и финансовую позицию Группы. Экономическая среда бизнеса в будущем может отличаться от оценки руководства.

При применении учетной политики Группы, которая описана ниже, руководство должно принимать суждения, оценки и профессиональные суждения относительно балансовой стоимости активов и обязательств, которые не очевидно выражены из других источников. Оценки и связанные профессиональные суждения основываются на историческом опыте и других факторах, которые считаются релевантными. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Оценки и основополагающие допущения проходят проверку на постоянной основе. Поправки к учетным оценкам отражаются в периоде, в котором оценка была пересмотрена, если корректировка влияет только на тот период, или в периоде изменения и последующих периодах, если корректировка влияет на оба периода: настоящий и последующие.

Белорусское налоговое, валютное и таможенное законодательство подвержено частым изменениям и различным интерпретациям. Интерпретация руководства такого законодательства при применении его к бизнес-транзакциям компании может сталкиваться с релевантными региональными и республиканскими инстанциями, способными с помощью

закона облагать штрафными санкциями и пеней. Подобные случаи в Беларуси дают основание предположить, что налоговые инстанции имеют более жесткую позицию в их восприятии и интерпретации законодательства и оценок, и, как результат, возможно, столкнуться с операциями, с которыми не сталкивались ранее. Отчетные периоды остаются открытыми для обзора налоговыми инстанциями по отношению к налоговым сборам за три календарных года, предшествующих году налогового обзора. При определенных обстоятельствах обзорные проверки могут покрывать более длинные периоды. В то время как компания полагает, что она достоверно предоставила все налоговые обязательства, основываясь на ее понимании налогового законодательства, вышеизложенные факты могут создать дополнительные финансовые риски для компании.

2.2 Валютно-обменные операции и контроль

Белорусский рубль является национальной валютой Беларуси, однако, иностранная валюта, в особенности EURO, USD, RUR играют значительную роль в основных экономических расчетах большинства операций бизнеса в Беларуси, России. Белорусский рубль не является свободно конвертируемой валютой вне Республики Беларусь.

Следующая таблица обобщает курс валюты Белорусского рубля к 1 EURO, 1 USD и 100 RUR:

Дата	EUR/BYN	USD/BYN	100 RUB/BYN
31.12.2019	2,3524	2,1036	3,4043
31.12.2018	2,4734	2,1598	3,1128
31.12.2017	2,3553	1,9727	3,4279
Средний курс за 2019 год	2,3418	2,0914	3,2323
Средний курс за 2018 год	2,4054	2,0366	3,2563

2.3. Валюта отчетности

Валютой отчетности для данной финансовой отчетности является белорусский рубль (суммы в тысячах белорусских рублей).

Вся финансовая информация, представленная в тысячах белорусских рублей, округлена до целого.

Операции с иностранной валютой

Операции в иностранной валюте переводятся в международные и валютные единицы по обменным курсам, действовавшим на дату совершения операций. Прибыли и убытки от курсовых разниц, возникающие в результате расчетов по таким операциям и пересчета по обменным курсам денежных активов и обязательств, выраженных в иностранных валютах, на конец финансового года, признаются в составе прибыли или убытка.

Зарубежные операции

Активы и обязательства иностранных операций переводятся в международные и валютные единицы с использованием обменных курсов на отчетную дату. Доходы и расходы по иностранным операциям переводятся в международные и валютные единицы с использованием средних обменных курсов, которые приблизительно равны курсам на даты проведения операций за период. Все возникающие курсовые разницы отражаются в составе прочего совокупного дохода через резерв в иностранной валюте в составе капитала.

Резерв в иностранной валюте признается в составе прибыли или убытка при выбытии иностранной операции или чистых инвестиций.

2.4. Инфляция

Белорусская экономика характеризовалась как гиперинфляционная экономика до 1 января 2015. В таблице ниже представлен годовой уровень инфляции за последние 3 года:

По состоянию на 31 Декабря	Ежегодная инфляция
2019	4,7%
2018	4,9%
2017	6,0%

3. Основа представления

Принцип соответствия

Финансовая отчетность Группы составлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Дата перехода на МСФО 1 января 2015 г.

Компания ведет бухгалтерский учет и готовит бухгалтерскую отчетность в Беларуси в белорусских рублях и в соответствии со стандартами о бухгалтерском учете и отчетности в Беларуси. Начальная базовая финансовая отчетность, подготовленная в соответствии с Национальными стандартами Республики Беларусь, проверена аудиторской компанией.

Прилагаемая финансовая отчетность подготовлена из бухгалтерской финансовой отчетности компаний Группы в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), в том числе Международными стандартами бухгалтерского учёта (МСФО) и Разъяснениями, выпущенными Советом по международным стандартам финансовой отчетности. Прилагаемая финансовая отчетность была отформатирована для международного представления, скорректирована и реклассифицирована в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Нераспределенная прибыль для распределения Компанией, основывается на суммах, доступных для распространения в соответствии с применимым законодательством и отраженных в финансовой отчетности. Эти суммы могут существенно отличаться от сумм, рассчитанных на основе МСФО.

4. Краткий обзор значимых положений учетной политики

Основные принципы учетной политики, принятые при подготовке финансовой отчетности, изложены ниже. Эти правила последовательно применяются ко всем представленным годам, если не указано иное.

Изменения в учетной политике

МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

МСФО (IFRS) 16 заменяет МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда - стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды». Стандарт устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде и требует, чтобы арендаторы отражали большинство договоров аренды с использованием единой модели учета в балансе.

Порядок учета для арендодателя в соответствии с МСФО (IFRS) 16 практически не изменяется по сравнению с МСФО (IAS) 17. Арендодатели будут продолжать классифицировать аренду, используя те же принципы классификации, что и в МСФО (IAS) 17, выделяя при этом два вида аренды: операционную и финансовую. Таким образом, применение МСФО (IFRS) 16 не оказало влияния на учет договоров аренды, в которых Группа является арендодателем.

Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 1 января 2019 г. Группа также решила использовать освобождения от признания для договоров аренды, срок аренды по которым на дату начала аренды составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку (краткосрочная аренда).

Группа применила следующие упрощения практического характера:

- освобождение от признания краткосрочных договоров аренды со сроком не более 12 месяцев на дату первого применения;
- освобождение от признания договоров аренды по предметам с низкой стоимостью (5000 долларов США и менее);
- освобождение от разделения компонентов, которые не являются арендой, от компонентов, которые являются арендой, и учет каждого компонента аренды и соответствующих компонентов, не являющихся арендой, в качестве одного компонента аренды.

(а) Характер влияния применения МСФО (IFRS) 16

Аренда, ранее классифицировавшаяся как финансовая аренда, согласно МСФО (IAS) 17

Для аренды, ранее классифицировавшейся как финансовая аренда, Группа не изменила не изменила первоначальную балансовую стоимость признанных активов и обязательств на дату первоначального применения (т.е. активы в форме права пользования и обязательства по аренде оценивались в сумме, равной величине активов по аренде и обязательств по аренде, признанной с применением МСФО (IAS) 17). Требования МСФО (IFRS) 16 были применены к такой аренде с 1 января 2019 г.

Для аренды, ранее классифицировавшейся как операционная аренда, кроме краткосрочной аренды, Группа рассмотрела вопрос признания активов в форме права пользования и обязательства по аренде. Поскольку под определение договоров аренды подпадают договора аренды земельного участка Группа оценила возможность признания актива в виде права пользования.

В результате анализа Группа приняла решение не признавать договоры аренды земли в своей финансовой отчетности.

Причины такого решения следующие:

1. Высокая неопределенность в оценке величины будущих потоков по договорам. Договоры заключены до 30.09.2111 и 30.11.2048. Арендодатель, которым выступает государство, имеет право неоднократно менять величину арендной платы в течение срока действия договора. Изменение величины арендной платы также зависит от изменений налогового законодательства и местных органов, т.е. изменение ставки арендной платы зависит не только от органа, который предоставляет землю в аренду, но и от решений третьих лиц.
2. Отсутствует рынок аренды земельных участков и рынок продажи земли. В этой связи надлежащее определение справедливой стоимости прав пользования земельным участком затруднительно и полученная оценка вызывает сомнение в ее достоверности из-за субъективности оценки данного актива.
3. Договора аренды могут быть в одностороннем порядке расторгнуты арендодателем по ряду причин.

При этом Группа провела оценку данных договоров исходя из предположений, что величина платежей по договорам аренды в отношении была неизменна в течении срока их действия, и Группа воспользуется договорами аренды земельных участков до окончания срока их действия. В таком случае, в финансовой отчетности в 2019 году были бы признаны следующие активы, обязательства, доходы и расходы:

	Активы в форме права пользования	Обязательства по аренде
На 1 января 2019 г.	2 547	2 547
Расходы по амортизации	(27)	-
Процентный расход	-	265
Платежи	-	(266)
На 31 декабря 2019 г.	2 520	2 546
Краткосрочная часть	-	266
Долгосрочная часть	2 520	2 280

Расходы	2019
Износ актива в виде прав пользования	27
Финансовые расходы—начислен процент	265

Таким образом, в отношении аренды земельных участков Группа также применила исключение из признания МСФО (IFRS) 16: Стоимость земли не капитализируются, а арендные платежи признаются в качестве расходов по аренде в составе прибыли или убытка линейным методом на протяжении срока аренды. Все авансовые арендные платежи и начисленные арендные платежи признаются в составе «Прочих активов» и «Прочих обязательств» соответственно.

Ниже представлены основные положения новой учетной политики Группа, примененной в результате принятия МСФО (IFRS) 16, которые использовались с даты первоначального применения:

i. Группа в качестве арендатора

Группа признает активы в форме права пользования и обязательства по аренде на дату начала аренды в отношении всех договоров операционной аренды, за исключением краткосрочных договоров, договоров аренды по предметам с низкой стоимостью (5000 долларов США и менее) и договоров аренды земельных участков.

Первоначальная стоимость активов в форме права пользования признается в размере первоначальной стоимости обязательства по аренде, с корректировкой на величину арендных платежей, сделанных на дату начала аренды или до такой даты, увеличенную на понесенные первоначальные прямые затраты и оценочную величину затрат, которые возникнут при демонтаже и перемещении базового актива, восстановлении базового актива или участка, на котором он располагается, за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде. Активы в форме права пользования Группа признает активы в форме права пользования на дату начала аренды (с даты начала использования базового актива). При последующем учете актив в форме права пользования отражается за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения при их наличии. Первоначальная стоимость активов в форме права пользования формируется за счет величины первоначальной оценки обязательства по аренде; любых первоначальных прямых затрат, понесенных арендатором; и уменьшается на величину арендных платежей на дату начала аренды. Признанные активы в форме права пользования амортизируются линейным методом на протяжении наименьшего из сроков: дата окончания срока полезного использования актива в форме права пользования или дата окончания срока аренды. Актив в форме права пользования оценивается на предмет обесценения.

Обязательство по аренде

Обязательство по аренде оценивается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Арендные платежи включают фиксированные платежи за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде к получению, переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки на дату начала аренды, суммы, которые, как ожидается, будут уплачены Группой по гарантиям ликвидационной стоимости. Арендные платежи также включают цену исполнения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа исполнит этот опцион, а также выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает потенциальное исполнение Группой опциона на прекращение аренды. Переменные арендные платежи, которые не зависят от индекса или ставки, признаются расходом одновременно в том периоде, к которому они относятся. При определении приведенной стоимости арендных платежей Группа использует ставку привлечения дополнительных заемных средств на дату договора аренды. После даты начала договора аренды обязательство по аренде увеличивается на сумму начисленных процентных расходов и уменьшается на сумму фактически произведенных арендных платежей.

Кроме того, величина обязательства по аренде переоценивается в случае модификации договора аренды, а также в случае изменения срока аренды или величины по существу фиксированных платежей. Когда обязательство по аренде пересматривается таким образом, соответствующая корректировка производится в отношении балансовой стоимости актива в форме права пользования или относится на прибыль или убыток, если балансовая стоимость актива в форме права пользования ранее была уменьшена до нуля.

Исключения для признания договоров аренды

Группа применяет освобождение от признания для краткосрочных договоров аренды (для тех договоров аренды, по которым срок аренды не более 12 месяцев с даты начала аренды, отсутствует опцион на пролонгацию договора аренды и на покупку базового актива), договоров аренды по предметам с низкой стоимостью (5000 долларов США и менее) и договоров аренды земельных участков. В отношении данных договоров Группа признает арендные платежи по таким договорам в качестве расходов линейным методом в течение срока аренды.

Существенные суждения в определении срока аренды по договорам с возможностью продления Группа определяет срок аренды как период аренды, в течение которого у Группы имеется достаточная уверенность в том, что арендные отношения не будут прекращены, вместе с периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на продление аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа исполнит этот опцион, и периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на прекращение аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа не исполнит этот опцион. Группа учитывает все уместные факты и обстоятельства, которые обуславливают наличие экономического стимула для исполнения или неисполнения опциона. После даты начала договора аренды Группа переоценивает срок договора аренды при возникновении либо значительного события, либо значительного изменения обстоятельств, которые подконтрольны Группе и влияют на оценку наличия достаточной уверенности в исполнении (либо неисполнении) опциона.

ii. Группа в качестве арендодателя

При начале действия или модификации договора, содержащего компонент аренды, Группа распределяет предусмотренное договором возмещение на каждый компонент аренды на основе существующих для них относительных цен обособленной сделки.

В случаях, когда Группа является арендодателем, на дату начала арендных отношений она определяет, является ли каждый из договоров финансовой арендой или операционной арендой. Для того, чтобы классифицировать договор аренды, Группа проводит общую оценку того, передает ли договор аренды практически все риски и выгоды, связанные с владением базовым активом. Если это имеет место, тогда договор аренды является финансовой арендой; в противном случае договор является операционной арендой. В рамках данной оценки Группа рассматривает определенные индикаторы, в частности, составляет ли срок аренды значительную часть срока экономического использования актива.

Группа отражает задолженность по арендным платежам в сумме, равной чистым инвестициям в аренду, начиная с даты начала срока аренды. Финансовый доход исчисляется по схеме, отражающей постоянную периодическую норму доходности, на балансовую сумму чистых инвестиций.

Первоначальные прямые затраты учитываются в составе первоначальной суммы задолженности по арендным платежам. Группа применяет требования МСФО (IFRS) 9 в отношении прекращения признания и обесценения по отношению к чистой инвестиции в аренду. Кроме того, Группа регулярно анализирует расчетные величины негарантированной ликвидационной стоимости, использованные в расчете валовой инвестиции в аренду, на предмет необходимости изменения.

Как правило, учетная политика, применявшаяся Группой в качестве арендодателя в сравнительном периоде не отличалась от требований МСФО (IFRS) 16.

Учетная политика, применявшаяся до 1 января 2019 года

Аренда

i. Финансовая аренда - Группа в качестве арендодателя

Группа отражает дебиторскую задолженность по арендным платежам в сумме, равной чистым инвестициям в аренду, начиная с даты начала срока аренды. Финансовый доход исчисляется по схеме, отражающей постоянную периодическую норму доходности, на балансовую сумму чистых инвестиций. Первоначальные прямые затраты учитываются в составе первоначальной суммы дебиторской задолженности по арендным платежам.

ii. Операционная аренда - Группа в качестве арендатора

Аренда имущества, при которой арендодатель фактически сохраняет за собой риски и выгоды, связанные с правом собственности на объект аренды, классифицируется как операционная аренда. Платежи по договору операционной аренды равномерно списываются в течение срока аренды и учитываются в составе прочих операционных расходов.

Новые или измененные стандарты бухгалтерского учета и интерпретации

Группа приняла все новые или измененные стандарты бухгалтерского учета и разъяснения, выпущенные Советом по международным стандартам финансовой отчетности («КМСФО»), которые являются обязательными для текущего отчетного периода.

Новые стандарты бухгалтерского учета и интерпретации еще не являются обязательными или досрочно приняты

Группа не применила следующие новые и пересмотренные поправки и разъяснения, выпущенные, но еще не вступившие в силу:

Поправки к Концептуальным основам финансовой отчетности (выпущены 29 марта 2018 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты). Концептуальные основы финансовой отчетности в новой редакции содержат новую главу об оценке, рекомендации по отражению в отчетности финансовых результатов, усовершенствованные определения и рекомендации (в частности, определение обязательств) и пояснения по важным вопросам, таким как роль управления, осмотрительности и неопределенности оценки в подготовке финансовой отчетности.

Определение существенности – Поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 (выпущенные 31 октября 2018 г. и действующие в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 г. или после этой даты). Данные поправки уточняют определение существенности и применение этого понятия с помощью включения рекомендаций по определению, которые ранее были представлены в других стандартах МСФО. Кроме того, были улучшены пояснения к этому определению. Поправки также обеспечивают последовательность использования определения существенности во всех стандартах МСФО. Информация считается существенной, если в разумной степени ожидается, что ее пропуск, искажение или затруднение ее понимания может повлиять на решения, принимаемые основными пользователями финансовой отчетности общего назначения на основе такой финансовой отчетности, предоставляющей финансовую информацию об определенной отчитывающейся организации.

Реформа базисного показателя процентных ставок – поправки к МСФО 9, МСФО 39 и МСФО 7 (выпущенная 26 сентября 2019 г. и действующие в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 г. или после этой даты). Необходимость внедрения данных поправок была вызвана заменой базовых процентных ставок, как Libor и прочих межбанковских ставок ('IBORs'). Поправки обеспечивают временное освобождение от применения специальных требований к учету хеджирования для хеджирования отношений, которые напрямую зависят от 'IBORs' реформы. Учет хеджирования денежного потока согласно МСФО 9 и МСФО 39 требует, чтобы будущие хеджируемые денежные потоки были высоко вероятны. В тех случаях, когда эти денежные потоки зависят от ставок 'IBORs', освобождение, согласно поправкам, требует от предприятия предположить, что процентная ставка по хеджируемому денежному потоку является фиксированной. Оба стандарта и МСФО 9, и МСФО 39 требуют перспективную оценку в учете хеджирования.

«Классификация обязательств как текущих и долгосрочных» -поправка к МСФО (IAS) 1 (выпущенная 23 января 2020 г. и действующие в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты). Эти узконаправленные поправки затрагивают только представление обязательств в отчете о финансовом положении. Данная поправка содержит четкое указание, что классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные должна основываться исключительно на правах, существующих на конец отчетного периода. Обязательства считаются долгосрочными в том случае, если на конец отчетного периода организация имеет материальное право его урегулирования не менее, чем через 12 месяцев. Согласно рекомендациям более не требуется, чтобы данное право было безусловным. Намерение руководства воспользоваться правом отложить урегулирование ответственности на более поздний период не влияет на классификацию обязательств.

Обязательства относятся к краткосрочным в случае, если условие нарушено по состоянию на отчетную дату, даже если данное условие аннулировано кредитором после окончания отчетного периода. С другой стороны, кредит классифицируется как долгосрочный, если условия кредитного договора нарушены после отчетной даты. Дополнительно поправки включают уточнение классификационных требований для обязательств, которые компания может урегулировать путем конвертации их в акционерный капитал. Существует исключение для конвертируемых в акционерный капитал инструментов, но только для тех инструментов, в которых конвертируемая часть представляет собой компонент сложного финансового инструмента. Группа планирует начать применение указанных поправок и разъяснений с момента их вступления в действие.

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования»

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» был выпущен в мае 2017 года. Он применяется ко всем видам договоров страхования с некоторыми исключениями. МСФО (IFRS) 17 вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты. Допускается досрочное применение при условии, что организация также применяет МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15 на дату первого применения МСФО (IFRS) 17 или до нее.

Переход к применению МСФО (IFRS) 17

Для целей переходных положений МСФО (IFRS) 17:

- датой первоначального применения является начало годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет МСФО (IFRS) 17;
- датой перехода является начало годового отчетного периода, непосредственно предшествующего дате первоначального применения.

Для целей переходных положений МСФО (IFRS) 17:

- датой первоначального применения является начало годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет МСФО (IFRS) 17;
- датой перехода является начало годового отчетного периода, непосредственно предшествующего дате первоначального применения.

Организация должна применять МСФО (IFRS) 17 ретроспективно, кроме случаев, когда это является практически неосуществимым, за исключением того, что:

- организация не обязана представлять количественную информацию, требуемую пунктом 28(f) МСФО (IAS) 8;
- организация не может воспользоваться правом выбора, предусмотренным пунктом B115 МСФО (IFRS) 17, в отношении периодов, начинающихся до даты первоначального применения МСФО (IFRS) 17.

В том и только в том случае, когда полное ретроспективное применение организацией пункта С3 МСФО (IFRS) 17 к группе договоров страхования практически неосуществимо, организация должна применять один из следующих подходов:

- модифицированный ретроспективный подход, описанный в пунктах С6–С19 МСФО (IFRS) 17, с учетом требования пункта С6(а);
- подход на основе справедливой стоимости, описанный в пунктах С20–С24 МСФО (IFRS) 17.

Допущение об исторической стоимости

Финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом учета по первоначальной стоимости, за исключением, где это применимо, переоценки финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, инвестиционной собственности, определенных классов имущества Основные средства и производные финансовые инструменты.

Критические бухгалтерские оценки

Подготовка финансовой отчетности требует использования определенных критических учетных оценок. Это также требует, чтобы руководство использовало свои суждения в процессе применения учетной политики Группы. Области, связанные с более высокой степенью суждения или сложности, или области, в которых допущения и оценки являются существенными для финансовой отчетности, раскрыты далее.

Принципы консолидации

Консолидированная финансовая отчетность включает активы и обязательства всех дочерних предприятий материнской компании по состоянию на 31 декабря 2019 года и результаты всех дочерних компаний за год, закончившийся на конец года.

Дочерние компании - это все те субъекты, которые контролирует Компания. Компания контролирует предприятие, когда оно подвергается или имеет права на переменные доходы от своего взаимодействия с предприятием, и имеет возможность влиять на эти доходы благодаря своей власти направлять деятельность предприятия. Дочерние компании полностью консолидируются с даты передачи контроля Компании. Они исключаются из процесса консолидации с даты прекращения контроля.

Приобретение дочерних компаний учитывается по методу приобретения. Изменение доли участия без потери контроля учитывается как операция с капиталом, когда разница между переданным вознаграждением и балансовой стоимостью доли неконтролирующей доли участия признается непосредственно в капитале, относящемся к материнской компании.

Неконтролирующая доля участия в результатах и капитал дочерних компаний отражаются отдельно в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, отчете о финансовом положении и отчете об изменениях в капитале Группы. Убытки, понесенные дочерней компанией, относятся на неконтрольную долю участия в полном объеме, даже если это приводит к дефициту баланса.

Если Компания теряет контроль над дочерней компанией, она прекращает признание активов, включая гудвилл, обязательства и неконтрольную долю участия в дочерней компании, вместе с любыми накопленными курсовыми разницами, признанными в капитале. Компания признает справедливую стоимость полученного вознаграждения и справедливую стоимость любых вложений, оставшихся с прибылью или убытком в составе прибыли или убытка.

Объединение бизнеса

Объединения бизнеса первоначально учитываются на временной основе. Справедливая стоимость приобретенных активов, обязательств и условных обязательств первоначально оценивается Группой с учетом всей имеющейся информации на отчетную дату. Корректировки справедливой стоимости при завершении бухгалтерского учета по объединению бизнеса ретроспективны, где это применимо, к периоду, в котором произошло объединение, и могут оказать влияние на активы и пассивы, износ и амортизацию

Ассоциированные компании и совместные предприятия

Ассоциированными являются компании, на которые Группа оказывает существенное влияние, но не имеет контроля или совместного контроля. Совместным предприятием является организация, которую Группа контролирует совместно с другими участниками этой организации. Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия

учитываются по методу долевого участия. Согласно методу долевого участия, доля прибылей или убытков ассоциированной компании признается в составе прибылей или убытков, а доля изменений в капитале отражается в составе прочего совокупного дохода. Инвестиции в ассоциированные компании отражаются в отчете о финансовом положении по себестоимости плюс изменения после приобретения в части доле, принадлежащей Группе в чистых активах ассоциированной компании или совместного предприятия. Гудвил, относящийся к ассоциированной компании, включается в балансовую стоимость инвестиции и не амортизируется и не подвергается индивидуальной проверке на предмет обесценения. Дивиденды, полученные или полученные от ассоциированных компаний, уменьшают балансовую стоимость инвестиций.

Когда доля Группы в убытках ассоциированной компании или совместного предприятия равна или превышает ее долю в ассоциированной компании, включая необеспеченную долгосрочную дебиторскую задолженность, Группа не признает дальнейшие убытки, если только она не приняла на себя обязательства или не произвела платежи от имени ассоциированной компании или совместного предприятия.

Группа прекращает использование метода долевого участия в случае потери значительного влияния на ассоциированную компанию либо утраты совместного контроля над совместным предприятием и признает любые оставшиеся инвестиции по справедливой стоимости. Любая разница между балансовой стоимостью ассоциированной компании, справедливой стоимостью удержанных инвестиций и выручкой от выбытия отражается в составе прибыли или убытка.

Операционные сегменты

Операционные сегменты представлены с использованием «управленческого подхода», когда представленная информация основана на той же основе, что и внутренние отчеты, представляемые руководителям, ответственным за принятие операционных решений («CODM»). CODM отвечает за распределение ресурсов между операционными сегментами и оценку их эффективности.

Признание выручки

Группа признает выручку следующим образом:

Выручка по договорам с покупателями

Выручка признается в сумме, отражающей возмещение, право на которое Группа должна получить в обмен на передачу товаров или услуг покупателю. Для каждого договора с клиентом Группа: идентифицирует договор с клиентом; определяет исполнение обязательств по договору; определяет цену сделки, которая учитывает оценки переменного вознаграждения и временную стоимость денег; распределяет цену сделки на отдельные обязательства к исполнению на основе относительной цены обособленной продажи каждого отдельного товара или услуги, подлежащей доставке; и признает выручку, когда или когда каждое обязательство к исполнению выполняется таким образом, который отражает передачу покупателю обещанных товаров или услуг.

Переменное вознаграждение в цене сделки, если таковое имеется, отражает уступки, предоставленные клиенту, такие как скидки, скидки и возвраты, любые потенциальные бонусы, которые могут быть получены от клиента, и любые другие непредвиденные события. Такие оценки определяются с использованием метода «ожидаемая стоимость» или «наиболее вероятная сумма». Измерение переменного вознаграждения подчиняется ограничивающему принципу, согласно которому выручка будет признаваться только в той степени, в которой существует высокая вероятность того, что существенного изменения суммы признанного совокупного дохода не произойдет. Ограничение измерения продолжается до тех пор, пока не будет разрешена неопределенность, связанная с переменным фактором. Полученные суммы, на которые распространяется принцип ограничения, первоначально признаются в качестве отложенного дохода в виде отдельного обязательства по возврату.

Продажа товаров

Выручка от продажи товаров признается в тот момент, когда покупатель получает контроль над товарами, что обычно происходит во время доставки.

Оказание услуг

Выручка по договору на оказание услуг признается с течением времени, поскольку услуги оказываются на основании либо фиксированной цены, либо почасовой ставки.

Проценты

Процентный доход признается как начисленные проценты с использованием метода эффективной процентной ставки. Это метод расчета амортизированной стоимости финансового актива и распределения процентного дохода в течение соответствующего периода с использованием эффективной процентной ставки, которая представляет собой ставку, которая точно дисконтирует ожидаемые будущие денежные поступления в течение ожидаемого срока действия финансового актива до чистой суммы балансовой стоимости финансового актива.

Арендная плата

Доход от аренды инвестиционной недвижимости признается равномерно в течение срока аренды. Предоставленные арендные льготы признаются как часть дохода от аренды. Условные арендные платежи признаются в качестве дохода в том периоде, когда они были получены.

Прочие доходы

Прочие доходы признаются, когда они получены или когда установлено право на получение платежа.

Налог на прибыль

Расходы или выгоды по налогу на прибыль за период представляют собой налог, подлежащий уплате с налогооблагаемого дохода этого периода на основе применимой ставки налога на прибыль для каждой юрисдикции, скорректированной с учетом изменений в отложенных налоговых активах и обязательствах, связанных с временными различиями, неиспользованными налоговыми потерями и корректировкой. признается за предыдущие периоды, где это применимо.

Отложенные налоговые активы и обязательства признаются в отношении временных разниц по ставкам налога, которые, как ожидается, будут применяться при возмещении активов или урегулировании обязательств, на основе тех налоговых ставок, которые приняты или по существу вступили в силу, за исключением:

- когда актив или обязательство по отложенному налогу на прибыль возникает в результате первоначального признания гудвилла или актива или обязательства в сделке, которая не является объединением бизнеса и которая на момент совершения операции не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль; или же
- когда налогооблагаемая временная разница связана с долями участия в дочерних, ассоциированных или совместных предприятиях, и время восстановления может контролироваться, и существует вероятность того, что временная разница не изменится в обозримом будущем.

Отложенные налоговые активы признаются в отношении вычитаемых временных разниц и неиспользованных налоговых убытков, только если существует вероятность того, что будущие налогооблагаемые суммы будут доступны для использования этих временных разниц и убытков.

Балансовая стоимость признанных и непризнанных отложенных налоговых активов проверяется на каждую отчетную дату. Признанные отложенные налоговые активы

уменьшаются в той степени, в которой больше не существует вероятность того, что будущая налогооблагаемая прибыль будет доступна для балансовой стоимости, подлежащей возмещению. Ранее непризнанные отложенные налоговые активы признаются в той степени, в которой существует вероятность того, что в будущем будет получена налогооблагаемая прибыль для восстановления актива.

Отложенные налоговые активы и обязательства взаимозачитываются только в тех случаях, когда существует юридически закрепленное право зачесть текущие налоговые активы в счет текущих налоговых обязательств и отложенных налоговых активов в отношении отложенных налоговых обязательств; и они относятся к одному и тому же налогооблагаемому органу либо в отношении одного и того же налогооблагаемого субъекта, либо в отношении различных налогооблагаемых субъектов, которые намерены проводить расчеты одновременно.

Прекращенная деятельность

Прекращенная деятельность - это компонент Группы, который был продан или классифицирован как предназначенный для продажи и который представляет собой отдельное основное направление деятельности или географический регион деятельности, является частью единого согласованного плана по выбытию такой Сфера деятельности или сфера деятельности, или является дочерней компанией, приобретенной исключительно с целью перепродажи. Результаты прекращенной деятельности представлены отдельно в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Краткосрочная и долгосрочная классификация

Активы и обязательства представлены в отчете о финансовом положении на основе краткосрочной и долгосрочной классификации.

Актив классифицируется как текущий, когда: ожидается, что он будет реализован или предназначен для продажи или потребления в обычном рабочем цикле Группы; он проводится в основном для целей торговли; ожидается, что он будет реализован в течение 12 месяцев после отчетного периода; или актив является денежным или денежным эквивалентом, за исключением случаев, когда его обмен или использование не ограничено для погашения обязательства в течение не менее 12 месяцев после отчетного периода. Все остальные активы классифицируются как внеоборотные.

Обязательство классифицируется как текущее, если: либо ожидается его погашение в обычном рабочем цикле Группы; он проводится в основном для целей торговли; он должен быть погашен в течение 12 месяцев после отчетного периода; или нет безусловного права отложить погашение обязательства как минимум на 12 месяцев после отчетного периода. Все остальные обязательства классифицируются как долгосрочные.

Отложенные налоговые активы и обязательства всегда классифицируются как долгосрочные.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства в кассе, депозиты до востребования в финансовых учреждениях, другие краткосрочные высоколиквидные инвестиции с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев, которые легко конвертируются в известные суммы денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменений в стоимости. Для целей представления отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты также включают банковские овердрафты, которые отражаются в составе заемных средств в текущих обязательствах в отчете о финансовом положении.

Торговая и прочая дебиторская задолженность

Торговая дебиторская задолженность первоначально признается по справедливой стоимости и впоследствии оценивается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом резерва на ожидаемые кредитные убытки. Торговая дебиторская задолженность обычно подлежит погашению в течение 30 дней.

Группа применила упрощенный подход к оценке ожидаемых кредитных убытков, который использует резерв на ожидаемый убыток в течение срока службы. Для оценки ожидаемых кредитных потерь торговая дебиторская задолженность была сгруппирована по просроченным дням.

Прочая дебиторская задолженность отражается по амортизированной стоимости за вычетом резерва на ожидаемые кредитные убытки.

Контрактные активы

Контрактные активы признаются, когда Группа передала товары или услуги покупателю, но там, где Группа еще не установила безусловное право на возмещение. Контрактные активы рассматриваются как финансовые активы в целях обесценения.

Расходы на привлечение клиентов

Затраты на приобретение клиента капитализируются как актив, если такие затраты являются дополнительными для получения контракта с клиентом и, как ожидается, будут возмещены. Затраты на привлечение клиентов амортизируются линейным методом в течение срока действия договора.

Затраты на получение контракта, которые были бы понесены независимо от того, был ли контракт получен или которые не могут быть возмещены иным образом у клиента, относятся на расходы по мере их возникновения в составе прибыли или убытка. Дополнительные затраты на получение контракта, если срок контракта составляет менее одного года, немедленно относятся на счет прибылей или убытков.

Расходы клиента

Расходы клиента на выполнение капитализируются как актив, когда выполняются все следующие условия: (i) затраты относятся непосредственно к договору или конкретно определяемому предлагаемому договору; (ii) затраты генерируют или увеличивают ресурсы Группы, которые будут использоваться для удовлетворения будущих обязательств по исполнению; и (iii) ожидается, что затраты будут возмещены. Расходы на выполнение заказа амортизируются линейным методом в течение срока действия договора.

Право возврата активов

Право возврата активов представляет собой право на восстановление запасов, проданных покупателям, и основано на оценке клиентов, которые могут воспользоваться своим правом на возврат товара и потребовать возврата. Такие права оцениваются по стоимости, по которой запас был ранее проведен до продажи, за вычетом ожидаемых затрат на восстановление и обесценения.

Товарно-материальные запасы

Сырье, незавершенное производство и готовая продукция указываются по наименьшей из двух величин: чистая стоимость реализации по принципу «первым пришел - первым вышел». Стоимость включает прямые затраты на материалы и доставку, прямые затраты на оплату труда, импортные пошлины и другие налоги, соответствующую пропорцию переменных и фиксированных накладных расходов, основанную на нормальной операционной мощности, и, где это применимо, переводы из резервов хеджирования

денежных потоков в капитале. Стоимость приобретенных товаров определяется после вычета скидок и скидок, полученных или подлежащих получению.

Запасы в пути указаны по наименьшей из двух величин: чистой стоимости реализации. Стоимость включает стоимость покупки и доставки, за вычетом скидок и скидок, полученных или подлежащих получению.

Чистая цена реализации — это расчетная цена продажи в ходе обычной деятельности за вычетом расчетных затрат на завершение производства и расчетных затрат, необходимых для осуществления продажи.

Внеоборотные активы или группы выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи

Внеоборотные активы и активы групп выбытия классифицируются как предназначенные для продажи, если их балансовая стоимость будет возмещена главным образом в результате сделки продажи, а не в результате продолжительного использования. Они оцениваются по наименьшей из их балансовой стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие. Для того, чтобы внеоборотные активы или активы групп выбытия были классифицированы как предназначенные для продажи, они должны быть доступны для немедленной продажи в их текущем состоянии, и их продажа должна иметь высокую вероятность.

Убыток от обесценения признается для любого первоначального или последующего списания внеоборотных активов и активов групп выбытия до справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие. Прибыль признается в отношении любого последующего увеличения справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие внеоборотных активов и активов групп выбытия, но не превышает любого накопленного убытка от обесценения, ранее признанного.

Внеоборотные активы не амортизируются и не амортизируются, пока они классифицируются как предназначенные для продажи. Проценты и прочие расходы, относящиеся к обязательствам по активам, предназначенным для продажи, продолжают признаваться.

Внеоборотные активы, классифицированные как предназначенные для продажи, и активы групп выбытия, классифицированные как предназначенные для продажи, представлены отдельно в отчете о финансовом положении в оборотных активах. Обязательства групп выбытия, классифицированных как предназначенные для продажи, представлены отдельно в отчете о финансовом положении в текущих обязательствах.

Инвестиции и другие финансовые активы

Инвестиции и прочие финансовые активы первоначально оцениваются по справедливой стоимости. Затраты по сделке включены в первоначальную оценку, за исключением финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Такие активы впоследствии оцениваются по амортизированной или справедливой стоимости в зависимости от их классификации. Классификация определяется на основе как бизнес-модели, в которой хранятся такие активы, так и договорных характеристик движения денежных средств по финансовому активу, если только не избежать несоответствия в учете.

Финансовые активы прекращают признаваться, когда права на получение денежных потоков истекли или были переданы, и Группа передала практически все риски и выгоды, связанные с правом собственности. Когда нет разумных ожиданий восстановления части или всего финансового актива, его балансовая стоимость списывается.

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Финансовые активы, не оцененные по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, классифицируются как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Как правило, такие финансовые активы будут либо: (i) удерживаться для торговли, где они приобретены с целью продажи в краткосрочной перспективе с целью получения прибыли, либо производного инструмента; или (ii) обозначены как таковые при первоначальном признании, где это разрешено. Изменения справедливой стоимости признаются в составе прибыли или убытка.

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включают инвестиции в акционерный капитал, которые Группа намеревается удержать в обозримом будущем и безоговорочно решила классифицировать как таковые при первоначальном признании.

Обесценение финансовых активов

Группа признает резерв на покрытие ожидаемых кредитных убытков по финансовым активам, которые оцениваются либо по амортизированной стоимости, либо по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Оценка резерва на потери зависит от оценки Группы в конце каждого отчетного периода относительно того, значительно ли увеличивался кредитный риск финансового инструмента с момента его первоначального признания, на основе доступной разумной и подтверждаемой информации, без чрезмерных затрат или усилий для получения.

Там, где с момента первоначального признания не было значительного увеличения подверженности кредитному риску, оценивается ожидаемый резерв на потери по кредиту на 12 месяцев. Это представляет собой часть ожидаемых кредитных убытков актива в течение срока службы актива, связанную с событием дефолта, которое возможно в течение следующих 12 месяцев. Если финансовый актив стал обесцененным по кредитам или если определено, что кредитный риск значительно увеличился, резерв на покрытие убытков основывается на ожидаемых кредитных убытках актива в течение срока его службы. Сумма ожидаемого признанного кредитного убытка оценивается на основе взвешенной по вероятности приведенной стоимости ожидаемого дефицита денежных средств в течение срока службы инструмента, дисконтированного по первоначальной эффективной процентной ставке.

Для финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, резерв на покрытие убытков признается в составе прочего совокупного дохода. Во всех остальных случаях резерв на потери признается в составе прибыли или убытка.

Основные средства

Основные средства отражаются в отчетности по стоимости приобретения, за вычетом накопленной амортизации и резерва на обесценение (там, где это необходимо). Первоначальная стоимость включает расходы по целевым и нецелевым заемным средствам, привлеченным для финансирования строительства квалифицируемых активов.

Затраты на текущий ремонт и техобслуживание относятся на расходы текущего периода. Затраты на замену крупных узлов или составляющих основных средств капитализируются при одновременном списании балансовой стоимости замененных частей.

На конец каждого отчетного периода руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, руководство производит оценку возмещаемой стоимости, которая определяется как наибольшая из двух величин: справедливой стоимости актива за вычетом затрат на его продажу и стоимости, получаемой в результате его использования. Для определения обесценения активы

группируются на самом низком уровне, на котором возможно выделение идентифицируемых потоков денежных средств (т.е. единиц, генерирующих денежные средства). Балансовая стоимость уменьшается до возмещаемой суммы, а убыток от обесценения отражается в составе прибылей или убытков за год. На каждую отчетную дату руководство определяет наличие признаков того, что убыток от обесценения основных средств, отраженный в предыдущие периоды, более не имеет места или изменился в сторону его уменьшения. Убыток от обесценения актива, признанный в прошлые отчетные периоды, корректируется, если произошло изменение оценок, использованных для определения его возмещаемой суммы.

Прибыль или убыток от выбытия основных средств определяется путем сопоставления полученного дохода с балансовой стоимостью соответствующих активов и отражается в отчете о прибылях и убытках.

Амортизация. По земельным участкам амортизация не начисляется. Амортизация прочих объектов основных средств рассчитывается по методу равномерного списания их первоначальной стоимости (или условной стоимости для активов, приобретенных до даты перехода на МСФО) до ликвидационной стоимости в течение срока их полезного использования:

Группа основных средств	Срок полезного использования, лет
Здания	75-100
Сооружения	27-30
Передаточные устройства	20-50
Оборудование	10-15
Транспортные средства	8-7
Инструмент, офисное оборудование	5
Прочее	10

Остаточная стоимость, сроки полезного использования и методы амортизации проверяются и корректируются, если это необходимо, на каждую отчетную дату.

Улучшения арендованного имущества, а также арендуемые основные средства амортизируются в течение не истекшего срока аренды или предполагаемого срока полезного использования активов, в зависимости от того, что меньше.

Объект основных средств прекращает признаваться при выбытии или когда у Группы нет будущих экономических выгод. Прибыли и убытки между балансовой стоимостью и выручкой от выбытия отражаются в составе прибыли или убытка.

Нематериальные активы

Нематериальные активы, приобретенные в рамках объединения бизнеса, за исключением гудвила, первоначально оцениваются по справедливой стоимости на дату приобретения. Нематериальные активы, приобретенные отдельно, первоначально отражаются по первоначальной стоимости. Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования не амортизируются и впоследствии оцениваются по первоначальной стоимости за вычетом обесценения. Нематериальные активы с ограниченным сроком службы впоследствии оцениваются по первоначальной стоимости за вычетом амортизации и обесценения. Прибыли или убытки, признанные в составе прибыли или убытка от прекращения признания нематериальных активов, оцениваются как разница между чистой выручкой от выбытия и балансовой стоимостью нематериального актива. Метод и срок полезного использования нематериальных активов с конечным сроком службы пересматриваются ежегодно. Изменения в ожидаемой структуре потребления или сроке полезного использования учитываются перспективно путем изменения метода или периода амортизации.

Гудвилл

Гудвилл возникает при приобретении бизнеса. Гудвилл не амортизируется. Вместо этого гудвилл проверяется ежегодно на предмет обесценения или чаще, если события или изменения в обстоятельствах указывают на его обесценение, и отражается по первоначальной стоимости за вычетом накопленных убытков от обесценения. Убытки от обесценения гудвилла отражаются в составе прибыли или убытка и впоследствии не восстанавливаются.

Исследования и разработки

Затраты на исследования относятся на расходы в том периоде, в котором они были понесены. Затраты на разработку капитализируются, когда существует вероятность того, что проект будет успешным, учитывая его коммерческую и техническую осуществимость; Группа может использовать или продать актив; Группа обладает достаточными ресурсами; и намерение завершить разработку, и ее стоимость может быть надежно измерена. Капитализированные затраты на разработку амортизируются линейным методом в течение периода их ожидаемой выгоды, то есть их конечный срок службы 10 лет.

Патенты и торговые марки

Значительные затраты, связанные с патентами и товарными знаками, откладываются и амортизируются линейным методом в течение периода их ожидаемой выгоды, то есть их конечного срока службы в 10 лет.

Программное обеспечение

Значительные затраты, связанные с программным обеспечением, откладываются и амортизируются линейным методом в течение периода их ожидаемой выгоды, т.е. их конечный срок службы 5 лет.

Обесценение нефинансовых активов

Гудвилл и другие нематериальные активы с неограниченным сроком полезного использования не подлежат амортизации и ежегодно проверяются на предмет обесценения или чаще, если события или изменения в обстоятельствах указывают на их обесценение. Прочие нефинансовые активы проверяются на предмет обесценения всякий раз, когда события или изменения в обстоятельствах указывают на то, что балансовая стоимость не может быть возмещена. Убыток от обесценения признается в сумме, на которую балансовая стоимость актива превышает его возмещаемую стоимость.

Возмещаемая стоимость — это наибольшая из справедливой стоимости актива за вычетом затрат на выбытие и стоимость использования. Полезная стоимость - это приведенная стоимость предполагаемых будущих потоков денежных средств, связанных с активом, с использованием ставки дисконтирования до налогообложения, определенной для актива или единицы, генерирующей денежные потоки, к которой принадлежит актив. Активы, которые не имеют независимых потоков денежных средств, группируются для формирования генерирующей единицы.

Торговая и прочая кредиторская задолженность

Эти суммы представляют собой обязательства по товарам и услугам, предоставленным Группе до конца финансового года и неоплаченные. Из-за их краткосрочного характера они оцениваются по амортизированной стоимости и не дисконтируются. Суммы являются необеспеченными и обычно выплачиваются в течение 30 дней с момента признания.

Договорные обязательства

Контрактные обязательства представляют собой обязательство Группы по передаче товаров или услуг покупателю и признаются, когда покупатель оплачивает возмещение, или когда Группа признает дебиторскую задолженность, чтобы отразить ее безусловное право на возмещение (в зависимости от того, что наступит раньше) до того, как Группа передала товары или услуги заказчику.

Обязательства по возмещению

Обязательства по возмещению (бонусы) признаются, когда Группа получает возмещение от клиента и ожидает возмещения части или всего этого возмещения клиенту. Обязательство по возмещению оценивается по сумме вознаграждения, полученного или подлежащего получению, на который Группа не рассчитывает получить право, и оно обновляется в конце каждого отчетного периода с учетом изменений обстоятельств. Исторические данные используются по линейкам продуктов для оценки таких доходов на момент продажи на основе методологии ожидаемой стоимости.

Правительственные гранты

Государственные субсидии признаются, когда выполняются условия получения, и есть разумная уверенность в том, что грант будет получен. Гранты, связанные с активами, первоначально отражаются в составе отложенного дохода, а затем на систематической и рациональной основе распределяются в составе прибыли или убытка в течение срока полезного использования соответствующих активов. Гранты, связанные с доходами, вычитаются при отражении соответствующих расходов. Государственные субсидии, подлежащие получению в качестве компенсации за уже понесенные расходы или убытки или в целях оказания Группе немедленной финансовой поддержки без будущих затрат, признаются в составе прибыли или убытка в том периоде, в котором они стали подлежать получению.

Заемствования

Кредиты и займы первоначально отражаются по справедливой стоимости полученного вознаграждения за вычетом затрат по сделке. Впоследствии они оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

Компонент конвертируемых облигаций, который имеет характеристики обязательства, признается как обязательство в отчете о финансовом положении за вычетом затрат по сделке.

При выпуске конвертируемых облигаций справедливая стоимость компонента обязательства определяется с использованием рыночной ставки для эквивалентной неконвертируемой облигации, и эта сумма отражается как долгосрочные обязательства на основе амортизированной стоимости до момента погашения при конвертации или выкупе. Увеличение обязательств в связи с течением времени признается в качестве финансовых затрат. Остальная часть поступлений распределяется на опцион конвертации, который признается и включается в капитал акционеров как резерв конвертируемых облигаций за вычетом затрат по сделке. Балансовая стоимость варианта конвертации не переоценивается в последующие годы. Соответствующие проценты по конвертируемым векселям относятся на прибыль или убыток.

Финансовые расходы

Финансовые затраты, относящиеся к квалифицируемым активам, капитализируются как часть актива. Все прочие финансовые расходы относятся на расходы в том периоде, в котором они были понесены.

Расчетные обязательства

Расчетные обязательства признаются, когда у Группы есть существующее (юридическое или конструктивное) обязательство в результате прошлого события, существует вероятность того, что Группа будет обязана урегулировать обязательство, и можно будет сделать надежную оценку суммы обязательства. Сумма, признанная в качестве резерва, является наилучшей оценкой возмещения, необходимого для урегулирования существующего обязательства на отчетную дату, с учетом рисков и неопределенностей, связанных с обязательством. Если временная стоимость денег является существенной,

резервы дисконтируются с использованием текущей ставки до налогообложения, определенной для обязательства. Увеличение резерва в результате истечения времени признается в качестве финансовых затрат.

Выплаты работникам

Краткосрочные вознаграждения работникам

Обязательства по заработной плате, включая неденежные пособия, ежегодный отпуск и длительный отпуск по службе, которые, как ожидается, будут полностью погашены в течение 12 месяцев с отчетной даты, оцениваются в суммах, которые, как ожидается, будут выплачены при погашении обязательств.

Другие долгосрочные вознаграждения работникам

Обязательства по ежегодному отпуску и продолжительному отпуску, которые, как ожидается, не будут погашены в течение 12 месяцев с отчетной даты, оцениваются по приведенной стоимости ожидаемых будущих платежей, которые будут произведены в отношении услуг, предоставленных сотрудниками до отчетной даты, с использованием прогнозируемой единицы кредитный метод. Учитывается ожидаемый будущий уровень заработной платы, опыт увольнений сотрудников и периоды службы.

Ожидаемые будущие платежи дисконтируются с использованием рыночной доходности на отчетную дату по корпоративным облигациям с сроками до погашения и валютой, которые максимально соответствуют предполагаемым будущим оттокам денежных средств.

Пенсионные расходы фиксированные

Взносы в планы пенсионного обеспечения с установленными взносами относятся на расходы в том периоде, в котором они были понесены.

Оценка справедливой стоимости

Когда актив или обязательство, финансовое или нефинансовое, оценивается по справедливой стоимости для целей признания или раскрытия, справедливая стоимость основывается на цене, которая была бы получена за продажу актива или уплачена за передачу обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка на дату измерения; и предполагает, что сделка состоится либо: на основном рынке; или в отсутствие основного рынка, на наиболее выгодном рынке.

Справедливая стоимость оценивается с использованием допущений, которые участники рынка использовали бы при определении цены актива или обязательства, исходя из того, что они действуют в своих экономических интересах. Для нефинансовых активов оценка справедливой стоимости основана на их максимальном и наилучшем использовании. Используются методы оценки, которые соответствуют обстоятельствам и для которых имеется достаточное количество данных для оценки справедливой стоимости, что позволяет максимально использовать соответствующие наблюдаемые исходные данные и сводить к минимуму использование ненаблюдаемых исходных данных.

Активы и обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, классифицируются на три уровня с использованием иерархии справедливой стоимости, которая отражает значимость исходных данных, использованных при проведении измерений. Классификации пересматриваются на каждую отчетную дату, и переносы между уровнями определяются на основе переоценки самого низкого уровня затрат, который важен для оценки справедливой стоимости.

Для периодических и единовременных оценок справедливой стоимости могут использоваться внешние оценщики, когда внутренняя экспертиза либо недоступна, либо когда оценка считается существенной. Внешние оценщики выбираются на основе знания рынка и репутации. В случае существенного изменения справедливой стоимости актива или обязательства за период с другим периодом проводится анализ, который включает проверку

основных исходных данных, использованных в последней оценке, и сравнение, где это применимо, с внешними источниками данных.

Дивиденды

Дивиденды отражаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в периоде, в котором они были объявлены и одобрены. Информация о дивидендах, объявленных после отчетной даты и до утверждения финансовой отчетности к выпуску, раскрываются в примечании о событиях после отчетной даты.

Налог на добавленную стоимость («НДС») и другие подобные налоги

Доходы, расходы и активы признаются за вычетом суммы соответствующего НДС, если только понесенный НДС не подлежит возмещению из налогового органа. В этом случае оно признается как часть стоимости приобретения актива или как часть расходов.

Дебиторская и кредиторская задолженность указываются с учетом суммы НДС к получению или к оплате. Чистая сумма НДС, подлежащая возмещению или уплате налоговому органу, включается в прочую дебиторскую или кредиторскую задолженность в отчете о финансовом положении.

Обязательства и непредвиденные расходы раскрываются за вычетом суммы НДС, возмещаемой или подлежащей уплате налоговым органом.

Округление сумм

Суммы в этом отчете были округлены до ближайшей тысячи денежных единиц или, в некоторых случаях, до ближайшей денежной единицы.

Критические бухгалтерские суждения, оценки и допущения

Подготовка финансовой отчетности требует от руководства принятия суждений, оценок и допущений, которые влияют на отраженные в финансовой отчетности суммы. Руководство постоянно оценивает свои суждения и оценки в отношении активов, обязательств, условных обязательств, доходов и расходов. Руководство основывает свои суждения, оценки и предположения на историческом опыте и других факторах, включая ожидания будущих событий, которые руководство считает разумными в сложившихся обстоятельствах. Полученные в результате учетные суждения и оценки редко совпадают с соответствующими фактическими результатами. Суждения, оценки и предположения, которые имеют значительный риск причинения существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, обсуждаются ниже.

Определение переменного вознаграждения

При оценке переменного возмещения применяется суждение, которое определяется с учетом прошлого опыта в отношении товаров, возвращаемых в Группу, где клиент сохраняет право на возврат в соответствии с договором с клиентом или когда товары или услуги имеют переменный компонент. Выручка будет признаваться только в той степени, в которой существует высокая вероятность того, что существенное изменение суммы совокупной выручки, признанной по договору, не произойдет, если впоследствии будет разрешена неопределенность, связанная с переменным вознаграждением.

Расчетные обязательства на ожидаемые кредитные убытки

Расчетные обязательства для оценки ожидаемых кредитных потерь требует определенной степени оценки и суждения. Он основан на ожидаемых убытках по кредитам в течение жизни, сгруппирован по просроченным дням и делает предположения для распределения общего ожидаемого уровня потерь по кредитам для каждой группы. Эти предположения включают недавний опыт продаж и исторические показатели сбора.

Резерв под обесценение товарно-материальных запасов

Резерв под обесценение оценки запасов требует определенной степени оценки и суждения. Уровень резерва оценивается с учетом недавнего опыта продаж, старения запасов и других факторов, влияющих на устаревание запасов.

Иерархия оценки справедливой стоимости

Группа обязана классифицировать все активы и обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, с использованием трехуровневой иерархии, основанной на самом низком уровне затрат, который является существенным для всей оценки справедливой стоимости, а именно:

Уровень 1: Котировочные цены (нескорректированные) в активные рынки для идентичных активов или обязательств, к которым организация может получить доступ на дату оценки;
Уровень 2: Входные данные, отличные от котировочных цен, включенных в Уровень 1, которые наблюдаются для актива или обязательства, прямо или косвенно; и
Уровень 3: ненаблюдаемые исходные данные для актива или обязательства. Требуется значительное суждение, чтобы определить, что является значимым для справедливой стоимости, и, следовательно, в какую категорию помещается актив или обязательство, может быть субъективным.

Справедливая стоимость активов и обязательств, классифицированных как уровень 3, определяется с использованием моделей оценки. Они включают анализ дисконтированных денежных потоков или использование наблюдаемых исходных данных, которые требуют значительных корректировок на основе ненаблюдаемых исходных данных.

Оценка срока полезного использования активов

Группа определяет предполагаемый срок полезного использования и соответствующие амортизационные отчисления для своих основных средств и нематериальных активов с ограниченным сроком службы. Срок полезного использования может значительно измениться в результате технических инноваций или какого-либо другого события. Начисление амортизации и амортизации будет увеличиваться в том случае, если срок полезного использования меньше, чем ранее рассчитанные, или если технически устаревшие или нестратегические активы, которые были оставлены или проданы, будут списаны или списаны.

Гудвилл и прочие нематериальные активы с неопределенным сроком службы

Группа ежегодно или чаще проводит тестирование на предмет обесценения событий или изменений в обстоятельствах на предмет обесценения гудвила и других нематериальных активов с неопределенным сроком использования. Возмещаемые суммы генерирующих единиц имеют были определены на основе расчетов стоимости использования. Эти расчеты требуют использования допущений, в том числе предполагаемых ставок дисконтирования, основанных на текущей стоимости капитала и темпах роста предполагаемых будущих денежных потоков.

Обесценение нефинансовых активов, кроме гудвила и прочих нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования

Группа оценивает обесценение нефинансовых активов, кроме гудвила и прочих нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования, на каждую отчетную дату путем оценки условий, характерных для Группы и конкретного актива, которые могут привести к обесценению. Если триггер обесценения существует, определяется возмещаемая стоимость актива. Это включает справедливую стоимость за вычетом затрат на выбытие или расчетов стоимости в использовании, которые включают ряд ключевых оценок и допущений.

Налог на прибыль

Группа облагается налогом в юрисдикциях, в которых она работает. При определении резерва по налогу требуется значительное суждение. Есть много транзакций и расчетов, проведенных в ходе обычной деятельности, для которых окончательное определение

налога является неопределенным. Группа признает обязательства по ожидаемым вопросам налоговой проверки на основе текущего понимания руководством Группы налогового законодательства. Если окончательный налоговый результат по этим вопросам отличается от балансовой стоимости, такие различия будут влиять на текущие и отложенные налоговые резервы в периоде, в котором такое определение принимается.

Восстановление отложенных налоговых активов

Отложенные налоговые активы признаются в отношении вычитаемых временных разниц только в том случае, если Группа считает вероятным, что будущие налогооблагаемые суммы будут доступны для использования этих временных разниц и убытков.

Предоставление льгот работникам

Обязательства по выплатам работникам, которые, как ожидается, будут погашены более чем через 12 месяцев с отчетной даты, признаются и оцениваются по приведенной стоимости предполагаемых будущих потоков денежных средств, которые будут сделаны в отношении всех работников на отчетную дату. При определении приведенной стоимости обязательства были приняты во внимание оценки возможности уменьшения или повышения заработной платы за счет повышения по службе и инфляции.

Предоставление гарантии

При определении уровня обеспечения, необходимого для гарантий, Группа сделала выводы относительно ожидаемой производительности продуктов, количества клиентов, которые фактически будут требовать по гарантии, и как часто, а также затрат на выполнение условий гарантии. Резерв основан на оценках, сделанных на основании исторических данных о гарантии, связанных с аналогичными продуктами и услугами.

5. Основные средства

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Офисная техника и прочие основные фонды	Неустановленное оборудование	Итого
Стоимость				1 408	1 360	25 136
На 31 декабря 2017	16 288	5 692	388	62	1 674	1 736
Поступление	-	-	-	249	(1 391)	-
Перевод	547	401	194	(67)	-	(234)
Выбытие	-	(167)	-	-	-	-
На 31 декабря 2018	16 835	5 926	582	1 652	1 643	26 638
Поступление	-	-	-	40	2 287	2 327
Перевод	685	1 260	1 448	174	(3 567)	-
Выбытие	-	(51)	(3)	(90)	-	(144)
На 31 декабря 2019	17 520	7 135	2 027	1 776	363	28 821
Износ						
На 31 декабря 2017	(3 264)	(2 871)	(325)	(918)	-	(7 378)
Начислен за период	(276)	(475)	(17)	(143)	-	(911)
Выбытие	-	164	-	60	-	224
На 31 декабря 2018	(3 540)	(3 182)	(342)	(1 001)	-	(8 065)
Начислен за период	(302)	(550)	(117)	(178)	-	(1 147)
Выбытие	-	51	3	77	-	131
На 31 декабря 2019	(3 842)	(3 681)	(456)	(1 102)	-	(9 081)
Балансовая стоимость						
На 31 декабря 2017	13 024	2 821	63	490	1 360	17 758
На 31 декабря 2018	13 295	2 744	240	651	1 643	18 573
На 31 декабря 2019	13 678	3 454	1 571	674	363	19 740

Основные средства группы «Здания и сооружения» заложены в обеспечение обязательств по кредитам банка на сумму 9 070 тыс. белорусских рублей и на сумму 8 898 тыс. белорусских рублей по состоянию на 31.12.2018.

Первоначальная стоимость полностью амортизированных основных средств Группы на 31 декабря 2019 года, 31 декабря 2018 года: 2 707, 2 800 тысячи белорусских рублей соответственно.

У Компании существуют ограничения в части распоряжения объектами основных средств, приобретенных с отсрочкой оплаты у ЗАО «Штадлер Минск». Данные объекты не могут без разрешения ЗАО «Штадлер Минск» быть проданы, переданы в залог. Данные объекты без ограничений могут быть использованы в производственной деятельности Компании. Сумма долга составляет 12 360 тысяч белорусских рублей по состоянию на 31 декабря 2019, 13 565 тысяч белорусских рублей по состоянию на 31 декабря 2018.

Компания имеет основные средства, взятые по договору лизинга. По состоянию на 31 декабря 2019 объектом лизинга неустановленное производственное оборудование с балансовой стоимостью данных основных средств 167 тысяч белорусских рублей. По состоянию на 31 декабря 2018 объектом лизинга являлись транспортные средства с балансовой стоимостью 85 тысяч белорусских рублей.

6. Нематериальные активы

	Патенты и конструкторская документация	Программное обеспечение	Стадия разработок	Итого
Стоимость				
На 31 декабря 2017	2 023	128	2 804	4 955
Поступило	-	-	1 147	1 147
Перевод	-	16	(16)	-
Обесценение	-	-	(1 780)	(1 780)
На 31 декабря 2018	2 023	144	2 155	4 322
Поступило	-	12	1 495	1 507
Перевод	1 340	161	(1 501)	-
Выбыло	-	-	(2)	(2)
Обесценение	-	-	(3)	(3)
На 31 декабря 2019	3 363	317	2 144	5 824
Амортизация				
На 31 декабря 2017	(578)	(80)	-	(658)
Начислена за период	(285)	(28)	-	(313)
На 31 декабря 2018	(863)	(108)	-	(971)
Начислена за период	(506)	(21)	-	(527)
На 31 декабря 2019	(1369)	(129)	-	(1 498)
Балансовая стоимость				
На 31 декабря 2017	1 445	48	2 804	4 297
На 31 декабря 2018	1 160	36	2 155	3 351
На 31 декабря 2019	1 994	188	2 144	4 326

7. Инвестиции в зависимые общества

Группа имеет инвестиции в зависимые общества: ООО «БКМ Сибирь», ООО «БКМ Украина», Energis Sp.z o.o. и EMOVE BUS S.R.L. Краткие данные о доле участия Группы в ассоциированных компаниях и обобщенная финансовая информация, включая активы, обязательства, выручку, прибыли на 31 декабря 2019 и 31 декабря 2018 г. приведены ниже:

На 31 декабря 2019 г.:

	ООО «БКМ Сибирь»	ООО «БКМ Украина»	Energis Sp.z o.o.	EMOVE BUS S.R.L.	ИТОГО
Доля участия	50%	25,9%	30%	30%	

Доля чистых активов	234	27	49	-	310
Доля в чистой прибыли	47	2	(34)	(2)	13
Внеоборотные активы	7	35	-	-	42
Оборотные активы	1 968	4 152	59	1	6 180
Краткосрочные обязательства	(1 741)	(4 161)	(11)	(1)	(5 914)
Выручка	1 751	62	-	-	1 813
Прибыль	44	2	(34)	(2)	10

В отношении инвестиции в EMOVE BUS S.R.L в консолидированной финансовой отчетности Группы признан убыток в размере 1 тысячи белорусских рублей (в пределах суммы произведенной инвестиции в данное общество). Непризнанный убыток составляет 1 тысячу белорусских рублей.

На 31 декабря 2018 г.:

	ООО «БКМ Сибирь»	ООО «БКМ Украина»	ИТОГО
Доля участия	50%	25,9%	
Доля чистых активов	172	32	204
Доля в чистой прибыли	(40)	31	(9)
Внеоборотные активы	12	30	42
Оборотные активы	161	138	299
Краткосрочные обязательства	(1)	(136)	(137)
Выручка	1179	1677	2856
Прибыль	(40)	31	(9)

Изменение инвестиций в зависимые общества представлено ниже:

	2019	2018
Остаток на начало года	204	286
Внесение инвестиций	83	-
Изменение вследствие отражения финансового результата от инвестиций	11	(9)
Изъятие инвестиций	(11)	(50)
Трансляционные разницы	23	(23)
Остаток на конец года	310	204

9. Налог на прибыль

Текущий налог на прибыль был рассчитан в соответствии с законодательством Республики Беларусь по Материнской компании Группы, а также в соответствии с законодательством Республики Беларусь и Российской Федерации по дочерним компаниям Группы.

Согласно законодательству Республики Беларусь в 2018-2019 годах резиденты Республики Беларусь уплачивали налог на прибыль по ставке 18%, а резиденты Российской Федерации -- по ставке 20%.

	2019	2018
Текущий налог на прибыль	1 195	57
Расходы (доходы) по отложенному налогу	(4)	847
Итого расход (доход) по налогу на прибыль	1 191	904

Отложенный налог отражает чистый налоговый эффект временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств в целях формирования финансовой отчетности и суммой, определяемой в целях налогообложения. Временные разницы, имеющиеся на 31 декабря 2019 года, 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года связаны с различными методами (сроками) учета доходов и расходов, а также с различиями в учетной и налоговой стоимости некоторых активов и обязательств.

Налоговый эффект по основным временным разницам, которые способствовали возникновению отложенных налоговых активов и обязательств, представлен ниже:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Вычитаемые временные разницы			
Основные средства	7 657	5 865	3 832
Нематериальные активы	1 790	1 782	2
Запасы	712	1 095	1 077
Прочие оборотные активы	70	2 182	2 148
Торговая и прочая кредиторская задолженность		-	2 239
Резервы и начисления	135	127	159
Прочие обязательства	17	11	550
Итого вычитаемые налоговые разницы	1 869	11 062	10 007
Налоговый эффект по вычитаемым разницам	1 869	1 991	1 801
Непризнанная часть вычитаемых налоговых разниц	(1 821)	(1 947)	(910)
Итого чистые вычитаемые налоговые разницы, признанные в отчетности	48	44	891

Отложенный налоговый актив, в части формируемой вычитаемыми временными разницами Группы, в финансовой отчетности был признан частично в связи с отсутствием достаточной уверенности в том, что он может быть реализован в краткосрочной перспективе. Группа признала отложенный налоговый актив только в той части, в которой он может быть реализован и ограничен суммой годовой налоговой прибыли до уплаты налога на прибыль.

Взаимосвязь между расходами по налогам на прибыль и бухгалтерской прибылью до налогообложения за год, закончившийся 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 года представлена следующим образом:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Прибыль/(убыток) до налогообложения	6 713	(7 546)
Совокупная ставка налогов на прибыль	18%	18%
Теоретический налог на прибыль	1 208	(1 358)
Изменение в непризнанных отложенных налоговых активах	(127)	1 037
Постоянные налоговые разницы	279	184
Расходы не участвующие в расчете налога на прибыль	(169)	1 041
Расход (доход) по налогам на прибыль	1 191	904

10. Запасы

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Сырье и материалы	13 467	9 627
Незавершенное производство	7 484	8 397

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Готовая продукция	2 666	2 380
Прочие запасы	137	97
Резерв на обесценение запасов	(451)	(908)
	<u>23 303</u>	<u>19 593</u>

По состоянию на 31 декабря 2018 года запасы на сумму 3 637 тысяч белорусских рублей соответственно были переданы в залог в качестве обеспечения банковских кредитов и займов.

11. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Торговая дебиторская задолженность третьих лиц	19 741	10 479
Торговая дебиторская задолженность зависимого общества	13	10
Резерв по торговой дебиторской задолженности	(1 897)	(1 753)
Прочая задолженность	189	196
Резерв по прочей задолженности	(10)	(17)
	<u>18 036</u>	<u>8 915</u>

Резерв на покрытие убытков по безнадежной задолженности формировался в отношении дебиторской задолженности на индивидуальной основе. Сумма резерва включала сумму задолженности в отношении дебиторов, взыскание задолженности с которых вызывало сомнение по состоянию на 31 декабря 2019 и 31 декабря 2018 и отсутствовали юридические основания для взыскания и задолженности, и оценка возможности дебиторов вернуть долги вызывали сомнения в части возврата долга в пользу Группы.

Сведения об изменении оценки резерва на покрытие убытков по безнадежной задолженности представлены ниже:

	<i>Сумма резерва по торговой дебиторской задолженности</i>	<i>Сумма резерва по прочей дебиторской задолженности</i>
31 декабря 2017 года	(2 196)	-
Уменьшение резерва за год	429	(17)
Трансляционная разница	14	-
31 декабря 2018 года	(1 753)	(17)
Уменьшение резерва за год	(144)	(7)
Трансляционная разница	-	-
31 декабря 2019 года	(1 897)	(10)

12. Предоплаты поставщикам

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Предоплаты в пользу третьих лиц	5 025	5 280
Предоплаты в пользу зависимого	7	4

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
общества		
Резерв по предоплатам	(917)	(1 103)
	<u>4 115</u>	<u>4 181</u>

Резерв на покрытие убытков по безнадежной задолженности формировался в отношении предварительных оплат на индивидуальной основе. Сумма резерва включала сумму задолженности в отношении дебиторов, взыскание задолженности с которых вызывало сомнение по состоянию на 31 декабря 2019 и 31 декабря 2018 и отсутствовали юридические основания для взыскания и задолженности, и оценка возможности дебиторов вернуть долги вызывали сомнения в части возврата долга в пользу Группы.

Сведения об изменении оценки резерва на покрытие убытков по безнадежной задолженности предоплат поставщикам представлены ниже:

Сумма резерва

31 декабря 2017 года	(798)
Начисление резерва за год	(305)
31 декабря 2018 года	(1 103)
Начисление резерва за год	186
31 декабря 2019 года	(917)

13. Предоплаты по налогам, иным чем налог на прибыль

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
НДС к возмещению	972	37
Резерв по НДС к возмещению	-	-
Прочие предоплаченные налоги	6 175	5 163
	<u>7 147</u>	<u>5 200</u>

Резерв на покрытие убытков по НДС к возмещению был создан в отношении НДС дочернего предприятия ООО «Торговый дом Белкоммунмаш» в связи с тем, что данное предприятие не осуществляло свою деятельность. По состоянию на 31 декабря 2019 сумма НДС, взыскание которой вызывает сомнения списана на убыток.

Сведения об изменении оценки резерва на покрытие убытков по НДС к возмещению представлены ниже:

Сумма резерва

31 декабря 2017 года	(3)
Списание резерва за год	3
31 декабря 2018 года	-

14. Денежные средства и их эквиваленты

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Текущие счета в банке в белорусских рублях	205	583
Текущие счета в банке в иностранной валюте	2 744	2 658

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Депозиты в белорусских рублях	<u>800</u>	<u>20 600</u>
	<u>3 749</u>	<u>23 841</u>

15. Акционерный капитал

Общий заявленный и разрешенный собственный капитал составил 5 861 тыс. белорусских рублей на 31 декабря 2019 и 31 декабря 2018.

По состоянию на 31 декабря 2019 и 31 декабря 2018 года акционерный капитал состоял из 12 010 129 обыкновенных акций, имеющих право голоса. Номинальная стоимость каждой акции составляла 10 копеек на 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 года.

По состоянию на 31 декабря 2019 и 31 декабря 2018 акционерный капитал был уплачен в полном объеме. Все акции имеют равные права голоса. Акционерам Компании принадлежат право голоса, право получать заявленные дивиденды, а также право на остаточные активы Компании. Дивиденды в 2019 году не начислялись и не уплачивались. В 2018 году сумма объявленных и уплаченных дивидендов составила 146 тысяч белорусских рублей.

16. Краткосрочные и долгосрочные финансовые обязательства

Долгосрочные кредиты и займы по состоянию на 31 декабря 2019 года представлены следующим образом:

Вид обязательства	Заемодавец	Договор	Валюта кредита	Номинальная процентная ставка	Рыночная процентная ставка	Цель кредита	Способ обеспечения	Дата погашения	Сумма задолженности
Кредит	Ф-л № 511 ОАО "АСБ "Беларусбанк"	51102903148 от 30.03.18	бел. руб.	Расчетная величина стандартного риска	11,65%	Текущая деятельность	Ипотека (382 548,38 дол.США,8 263 933,60 бел.руб); недвижимость третьих лиц 58 630 644,35 бел.руб.	29.03.2021 г.	12 587
Кредит	Ф-л № 511 ОАО "АСБ "Беларусбанк"	5110280318 от 30.03.18	USD	7%	7%	Текущая деятельность	Ипотека (382 548,38 дол.США,8 263 933,60 бел.руб); недвижимость третьих лиц 58 630 644,35 бел.руб.	29.03.2021 г.	1 596
Итого долгосрочные кредиты и займы									14 183

Краткосрочные кредиты и займы по состоянию на 31 декабря 2019 года представлены следующим образом:

Вид обязательства	Заемодавец	Договор	Валюта кредита	Номинальная процентная ставка	Рыночная процентная ставка	Цель кредита	Способ обеспечения	Дата погашения	Сумма задолженности
Кредит	Ф-л № 511 ОАО "АСБ "Беларусбанк"	51102903148 от 30.03.18	бел. руб.	Расчетная величина стандартного риска	11,65%	Текущая деятельность	Ипотека (382 548,38 дол.США,8 263 933,60 бел.руб); недвижимость третьих лиц 58 630 644,35 бел.руб.	29.03.2021 г.	18 913

Вид обязатель ства	Заемодавец	Договор	Валюта кредита	Номинальная процентная ставка	Рыночная процентная ставка	Цель кредита	Способ обеспечения	Дата погашения	Сумма задолженности
Кредит	Ф-л № 511 ОАО "АСБ "Беларусбанк"	51110280318 от 30.03.18	USD	7%	7%	Текущая деятельность	Ипотека (382 548,38 дол.США,8 263 933,60 бел.руб); недвижимость третьих лиц 58 630 644,35 бел.руб.	29.03.2021 г.	2 611
Факторинг	Ф-л № 511 ОАО "АСБ "Беларусбанк"	N5110861219 от 18/12/2019	EUR	0,36%	0,36%	факторинг	Договор страхования БРУПЭИС "Белэксимгарант"	28.02.2020 г.	2 585
Займ	SCHAUMBURG IL USA CPS LTD.	№ 12/2012-в от 27.12.2012	USD	-	7%	Текущая деятельность	нет	31.12.2020 г.	74
Лизинг	ОАО "Проматпролизи Нг"	КЛ 168/19 от 09/10/2019	BYN	16,4%	16,4%	Производственн ое оборудование	нет	30.09.2020 г.	91
Итого краткосрочные кредиты и займы									24 274

Обязательства по лизингу по состоянию на 31.12.2019 представлены следующим образом:

Минимальные арендные платежи	Проценты	Текущая стоимость минимальных арендных платежей
106	(15)	91

Долгосрочные кредиты и займы по состоянию на 31 декабря 2018 года представлены следующим образом:

Вид обязате льства	Займодавец	Договор	Валюта кредита	Номинальная процентная ставка	Рыночная процентная ставка	Цель кредита	Способ обеспечения	Дата погашения	Сумма задолженности
Кредит	Ф-л № 511 ОАО «АСБ «Беларусбанк»	№ 5110280318 от 30.03.2018	BYN	ставка рефинансирова ния +1,5%	11,5%	Текущая деятельность	Основные средства организации на сумму 383 тыс. долларов США, товары в обороте на сумму 629 тыс. белорусских рублей, основные средства третьих лиц на сумму 58 631 тыс. белорусских рублей.	29.03.2021	7 795
Кредит	Ф-л № 511 ОАО «АСБ «Беларусбанк»	№ 5110280318 от 30.03.2018	USD	9%	9%	Текущая деятельность	Основные средства организации на сумму 383 тыс. долларов США, товары в обороте на сумму 629 тыс. белорусских рублей, основные средства третьих лиц на сумму 58 631 тыс. белорусских рублей.	29.03.2021	-
Итого долгосрочные кредиты и займы									
									7 795

Краткосрочные кредиты и займы по состоянию на 31 декабря 2018 года представлены следующим образом:

Вид обязате льства	Займодавец	Договор	Валюта кредита	Номинальная процентная ставка	Рыночная процентная ставка	Цель кредита	Способ обеспечения	Дата погашения	Сумма задолженности
Кредит	Ф-л № 511 ОАО «АСБ «Беларусбанк»	№ 5110251016 от 19.10.2016	BYN	ставка рефинансирова ния +1,5%	11,5%	Текущая деятельность	Основные средства организации на сумму 4 120 тыс. долларов США, товары в обороте на сумму 3 008 тыс. рублей, основные средства третьих лиц на сумму 25 674 тыс. рублей.	18.10.2019	13 895
Кредит	Ф-л № 511 ОАО «АСБ «Беларусбанк»	№ 5110251016 от 19.10.2016	USD	9%	9%	Текущая деятельность	Основные средства организации на сумму 4 120 тыс. долларов США, товары в обороте на сумму 3 008 тыс. рублей, основные средства третьих лиц на сумму 25 674 тыс. рублей.	18.10.2019	5 439

Вид обязате льства	Займодавец	Договор	Валюта кредита	Номинальная процентная ставка	Рыночная процентная ставка	Цель кредита	Способ обеспечения	Дата погашения	Сумма задолженности
Лизинг	ЗАО «МТБанк»	№ LI-3202 от 02.11.2018	BYN	14,5%	14,5%	Транспортные средства	нет	11.11.2019	57
Итого краткосрочные кредиты и займы									
								19 467	

Обязательства по лизингу по состоянию на 31.12.2018 представлены следующим образом:

Минимальные арендные платежи	Проценты	Текущая стоимость минимальных арендных платежей
62	(5)	57

17. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Долгосрочная задолженность		
Долгосрочная кредиторская задолженность по приобретенным основным средствам	-	7 420
	<u>-</u>	<u>7 420</u>

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Краткосрочная задолженность		
Кредиторская задолженность по текущей деятельности	7 110	7 616
Кредиторская задолженность по приобретенным основным средствам	12 360	6 145
Прочая кредиторская задолженность	1	371
	<u>19 471</u>	<u>14 132</u>

18. Отложенные доходы

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Долгосрочная часть отложенных доходов, полученные для создания нематериальных активов	2 748	3 753
	<u>2 748</u>	<u>3 753</u>

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Краткосрочная часть отложенных доходов, полученные для создания нематериальных активов	916	283
Отложенные доходы, полученные для компенсации текущих расходов	-	33
	<u>916</u>	<u>316</u>

19. Оценочные обязательства

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Резерв отпусков	135	127
Резерв на гарантийный ремонт	859	558
	<u>994</u>	<u>685</u>

Группа несет перед покупателями обязательства по гарантийному ремонту проданной продукции. В результате анализа данных о средней стоимости ремонта и исторической статистике по ремонтным расходам за последние несколько лет руководством Группы принято решение начислять резерв на гарантийный ремонт в размере 2,5% на 31.12.2019 и 2% от выручки на 31.12.2018 и 31.12.2017 по реализации соответствующей продукции. Создание и восстановление резерва по гарантийному ремонту включено в себестоимость продаж.

20. Прочие обязательства

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Задолженность по налогам, иным чем налог на прибыль	2 236	956
Задолженность перед работниками	1 250	1 019
Задолженность по выплате штрафных санкций	1 300	360
Прочая задолженность	136	166
	<u>4 922</u>	<u>2 501</u>

21. Выручка

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Экспортные продажи продукции	55 313	40 220
Экспортные продажи продукции зависимым обществам	2 895	-
Продажи продукции на территории республики Беларусь	42 726	15 369
Оказание услуг	710	1 806
Розничная торговля	763	727
Прочие продажи	354	103
	<u>102 761</u>	<u>58 225</u>

22. Расходы по текущей деятельности

Себестоимость продаж представлена следующим образом:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Сырье и материалы	58 022	35 647
Изменение в остатках готовой продукции и незавершенного производства	627	(4 008)
Расходы на оплату труда	11 322	9 943
Социальный налог	3 933	3 322
Коммунальные расходы	1 716	1 611
Услуги	3 099	1 041
Износ и амортизация	1 467	1 045
Обслуживание и ремонт оборудования	606	647
Командировки	284	238
Прочие расходы	16	8
	<u>81 092</u>	<u>49 494</u>

Административные расходы представлены следующим образом:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Оплата труда	4 890	3 659

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Социальный налог	1 842	1 298
Услуги банка	443	393
Налоги и пошлины	346	372
Содержание и ремонт задний и оборудования	127	317
Коммунальные расходы	341	301
Командировки	271	242
Расходы по аренде земли	266	214
Расходы по аренде	17	13
Услуги по страхованию	439	201
Износ и амортизация	196	166
Представительские расходы	59	139
Услуги, связанные с автоматизацией процессов	181	138
Обеспечение деятельности Группы	109	74
Профессиональные услуги	146	53
Услуги связи	54	51
Информационные услуги	59	38
Прочие расходы	118	78
	<u>9 904</u>	<u>7 747</u>

Затраты на дистрибуцию представлены следующим образом:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Транспортные расходы	854	459
Расходы материалов и комплектующих	421	86
Реклама и продвижение	287	376
Заработная плата	286	216
Социальный налог	87	71
Сертификация	263	68
Расходы по наладке продукции	110	78
Услуги по страхованию	89	100
Командировки	46	203
Износ и амортизация	1	1
Прочие расходы и услуги	73	92
	<u>2 517</u>	<u>1 750</u>

23. Прочие доходы

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Государственная помощь	405	535
Доходы от аренды	161	169
Прибыль от выбытия основных средств	-	19
Штрафы получены	29	7
Прочие доходы	860	1 943
	<u>1 455</u>	<u>2 673</u>

24. Прочие расходы

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Расходы по штрафам и неустойкам	1 765	56

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Списание и обесценение материалов	358	1 359
Спонсорская и безвозмездная помощь	253	129
Содержание социальной сферы	42	832
Изменение резерва по сомнительным долгам	(49)	(110)
Изменение резерва по запасам	(457)	-
Износ и амортизация	10	12
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	7	-
Обесценение нематериальных активов	3	1 780
Прочие расходы	443	729
	<u>2 375</u>	<u>4 787</u>

25. Финансовые доходы

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Процентные доходы	142	25
	<u>142</u>	<u>25</u>

26. Финансовые расходы

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Процентные расходы	3 156	2 462
	<u>3 156</u>	<u>2 462</u>

27. Управление рисками

Деятельность Группы подвержена различным финансовым рискам: рыночный риск (включая риск изменения рыночных цен на товары, валютный риск, риск изменений денежных потоков и изменений справедливой стоимости вследствие изменений процентной ставки), кредитный риск и риск ликвидности. Программа Группы по управлению рисками основана на непредсказуемости финансового рынка и стремлении минимизировать возможные негативные воздействия на финансовую деятельность Группы.

Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску, который представляет собой риск того, что одна сторона относительно финансового инструмента не сможет выполнить свои обязательства, что приведет к тому, что вторая сторона понесет финансовые потери.

Деятельность Группы, ведущая к возникновению кредитного риска, включает предоставление займов, продажи в кредит, размещение депозитов в банках, а также другие операции с контрагентами, в результате которых возникают финансовые активы.

Группа оценивает кредитоспособность каждого клиента отдельно и определяет сроки платежей на основании внутреннего анализа платежеспособности и существенности клиента. Условия платежей пересматриваются на регулярной основе, не менее одного раза в год.

Максимальный кредитный риск Группы в большинстве случаев равен балансовой стоимости финансовых активов. По состоянию на 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 года максимальный кредитный риск был следующим:

	2019	2018
Торговая дебиторская и прочая задолженность	18 036	8 915
Предоплаты поставщикам	4 115	4 181
Денежные средства и их эквиваленты	3 749	23 841
	25 900	36 937

Валютный риск

Валютный риск возникает, когда предприятие Группы участвует в операциях и расчетах, валюта которых отличается от функциональной валюты предприятия. У Группы есть активы и обязательства, номинированные в различных валютах. Валютный риск возникает в случае, если фактическая или прогнозная сумма активов, номинированных в иностранной валюте, больше или меньше суммы обязательств, номинированных в той же валюте.

С целью сокращения степени подверженности валютному риску Группа взаимозачитывает входящие и исходящие денежные потоки от операционной, финансовой и инвестиционной деятельности, выраженные в одной валюте.

Группа не осуществляет хеджирование валютных рисков.

Подверженность Группы валютному риску на 31 декабря 2019 была следующей:

	Доллар США	Евро	Российский рубль	Итого
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6 705	6 477	3 401	16 583
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	2 744	2 744
Кредиты и займы	(4 281)	(2 585)	-	(6 866)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(2 929)	(12 415)	(869)	(16 213)
Подверженность, нетто	(505)	(8 523)	5 276	(3 752)

Подверженность Группы валютному риску на 31 декабря 2018 была следующей:

	Доллар США	Евро	Российский рубль	Итого
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 961	4 816	761	7 538
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	2 658	2 658
Кредиты и займы	5 515	-	-	5 515
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(2 790)	(13 663)	(913)	(17 366)
Подверженность, нетто	(6 344)	(8 847)	2 506	(12 685)

Анализ чувствительности

В следующих таблицах представлен анализ чувствительности Группы к увеличению и уменьшению обменных курсов доллара США, евро и российского рубля по отношению к белорусскому рублю. Анализ чувствительности включает только суммы в иностранной

валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертировании которых используются валютные курсы, измененные на соответствующий процент по сравнению с текущим курсом. Анализ чувствительности влияния на чистые активы по состоянию на 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 рассчитан с учетом ставки налога на прибыль 18%.

	31 декабря 2019		31 декабря 2018	
	USD/ BYN -10%	USD/ BYN 10%	USD/ BYN -10%	USD/ BYN 10%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения	(51)	51	634	(634)
Влияние на чистый капитал	41	(41)	520	(520)

	31 декабря 2019		31 декабря 2018	
	EUR/ BYN -10%	EUR/ BYN 10%	EUR/ BYN -10%	EUR/ BYN 10%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения	852	(852)	885	(885)
Влияние на чистый капитал	699	(699)	725	(725)

	31 декабря 2019		31 декабря 2018	
	RUR/ BYN -10%	RUR/ BYN 10%	RUR/ BYN -10%	RUR/ BYN 20%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения	(528)	528	(251)	251
Влияние на чистый капитал	(433)	433	(205)	205

Процентный риск

Процентный риск связан с вероятностью изменения прибыли или убытка или стоимости финансовых инструментов в связи с изменениями процентных ставок. Основная часть долгового финансирования Группы имеет фиксированные ставки либо нулевые ставки. Инструменты с плавающей процентной ставкой имеют фиксированные надбавки к ставкам LIBOR и ставке рефинансирования Национального банка Республики Беларусь на протяжении срока действия каждого контракта.

Анализ процентных ставок

Риск процентной ставки возникает из-за возможности того, что изменения процентных ставок повлияют на стоимость финансовых инструментов.

По состоянию на 31 декабря 2019 года структура финансовых инструментов Группы, сгруппированных по типам номинальной процентной ставки, была следующей:

	Фиксированная ставка	Плавающая ставка	Итого
Кредиты и займы	6 957	31 500	38 457

По состоянию на 31 декабря 2018 года структура финансовых инструментов Группы, сгруппированных по типам номинальной процентной ставки, была следующей:

	Фиксированная ставка	Плавающая ставка	Итого
Кредиты и займы	5 572	21 690	27 262

Анализ чувствительности

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к риску процентной ставки, проведенный на основе изменений, которые были обоснованно возможными в отношении финансовых инструментов с плавающей процентной ставкой. Степень данных изменений определяется руководством. Анализ чувствительности представляет эффект увеличения/уменьшения процентных ставок, действовавших на 31 декабря 2019 и 31 декабря 2018 года на убыток и чистый капитал Группы при допущении, что изменения происходят в начале финансового года, после чего ставки остаются неизменными в течение всего отчетного периода, при этом все прочие факторы считаются неизменными.

Анализ чувствительности влияния на чистые активы по состоянию на 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 рассчитан с учетом ставки налога на прибыль 18%:

	31 декабря 2019		31 декабря 2018	
	Процентная ставка +1%	Процентная ставка -1%	Процентная ставка +1%	Процентная ставка -1%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения	(439)	439	(326)	326
Влияние на чистый капитал	(360)	360	(267)	267

Риск ликвидности

Риск ликвидности относится к доступности достаточных средств для выполнения обязательств в установленные сроки. Подход Группы по поддержанию риска ликвидности заключается в том, чтобы сохранить существенный уровень денежных средств и прочих активов, которые могут быть переведены в денежные средства в течение короткого периода времени, чтобы выполнить обязательства вовремя и избежать ненужных затрат и причинения ущерба репутации Группы.

Группа контролирует риск ликвидности путем ежемесячного прогнозирования потока денежных средств, а также поддержания положительной репутации среди банков путем своевременного погашения текущих обязательств и получения нового финансирования.

В таблицах ниже обязательства и забалансовые статьи Группы распределены по срокам погашения от отчетной даты до предполагаемых сроков погашения на 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018:

31 декабря 2019 года	Балансовая стоимость	Потоки денежных средств по контракту	Потоки денежных средств по контракту			
			1-3 месяцев	4-12 месяцев	1-2 года	2-5 лет

31 декабря 2019 года	Балансовая стоимость	Потоки денежных средств по контракту	Потоки			
			1-3 месяцев	4-12 месяцев	1-2 года	2-5 лет
Кредиты и займы	38 457	43 329	4 733	6 183	32 413	
Торговая кредиторская задолженность	19 471	19 471	5 517	13954	-	
Прочие обязательства	4 922	4 922	3 486	1 436	-	
Итого обязательства	62 850	67 722	13 736	21 573	32 413	

31 декабря 2018 года	Балансовая стоимость	Потоки денежных средств по контракту	Потоки			
			1-3 месяцев	4-12 месяцев	1-2 года	2-5 лет
Кредиты и займы	27 262	30 901	824	21 199	896	7 982
Торговая кредиторская задолженность	21 552	21 552	11 177	2 955	7 420	-
Прочие обязательства	2 501	2 501	1 822	679	-	-
Итого обязательства	51 315	54 954	13 823	24 833	8 316	7 982

Группа удостоверяется, что имеет соответствующие денежные средства по требованию для удовлетворения ожидаемых операционных расходов в течение 90 дней. В случае недостаточности средств, Группа может использовать открытые кредитные линии в белорусских банках или взять кредит.

Управление капиталом

Руководство Группы придерживается политики обеспечения надлежащей структуры и величины капитала, позволяющей поддерживать доверие кредиторов, рынка и расширить объем операций Группы.

Основной целью Группы при управлении капиталом является максимизация прибыли участников, а также поддержание разумного уровня финансовых рисков. У Группы не установлен целевой количественный уровень прибыли участников или коэффициенты достаточности капитала. Для реализации целей управления капиталом при обеспечении внешнего финансирования обычной хозяйственной деятельности и инвестиционных проектов, руководство Группы сопоставляет ожидаемую доходность от этих операций и проектов со стоимостью долгового финансирования и поддерживает разумный уровень финансовых рисков, как описано выше.

Белорусское законодательство не содержит специальных регулятивных требований в отношении капитала промышленных предприятий, к которым относятся предприятия Группы, за исключением сроков формирования объявленного капитала, распределяемых резервов и минимальной величины капитала, которая должна быть внесена иностранным участником.

В течение отчетных периодов, закончившихся 31 декабря 2019 года и 31 декабря 2018 года, Группа соблюдала все внешние требования к уровню капитала.

Операционный риск

Организационная структура Группы, определенные квалификационные требования, четкое разделение обязанностей, а также контрольные процедуры позволяют Группе осуществлять мониторинг операционных рисков. Финансовый и юридический отделы Группы обеспечивают соблюдение Группой существующего законодательства, утвержденных планов, политики и прочей внутренней документации.

28. Раскрытие справедливой стоимости

Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов была определена Группой с использованием имеющейся в наличии информации о рыночных условиях, где это возможно, и соответствующих методологий оценки. Однако, для интерпретации данных о ситуации на рынке и определения оценочной справедливой стоимости необходимо профессиональное суждение. Республика Беларусь продолжает демонстрировать черты, присущие развивающимся рынкам, и экономическая ситуация продолжает ограничивать активность на финансовых рынках. Рыночные котировки могут быть устаревшими или отражать стоимость продажи по низким ценам и, ввиду этого, не отражать справедливую стоимость финансовых инструментов. При определении справедливой стоимости финансовых инструментов руководство использует всю имеющуюся в наличии рыночную информацию.

Справедливая стоимость инструментов с плавающей процентной ставкой обычно равна их балансовой стоимости. Расчетная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой и установленным сроком погашения основывается на ожидаемых дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения. Они относятся к 3 уровню иерархии справедливой стоимости.

Руководство Группы использует метод дисконтированных денежных потоков для оценки справедливой стоимости инструментов 3 уровня иерархии справедливой стоимости.

По состоянию на 31 декабря 2019 года:

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость			Итого
	Финансовые активы	Финансовые обязательства	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	
Финансовые активы						
Торговая и прочая дебиторская задолженность	18 036	-	-	-	18 036	18 036
Денежные средства и их эквиваленты	3 749	-	-	-	3 749	3 749
Итого	21 785	-	-	-	21 785	21 785

Финансовые

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость			Итого
	Финансовые активы	Финансовые обязательства	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	
обязательства						
Кредиты и займы	-	38 457	-	-	38 457	38 457
Торговая кредиторская задолженность	-	19 471	-	-	19 471	19 471
Прочие обязательства	-	4 922	-	-	4 922	4 922
Итого	-	62 850	-	-	62 850	62 850

По состоянию на 31 декабря 2018 года:

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость			Итого
	Финансовые активы	Финансовые обязательства	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	
Финансовые активы						
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8 915	-	-	-	8 915	8 915
Денежные средства и их эквиваленты	23 841	-	-	-	23 841	23 841
Итого	32 756	-	-	-	32 756	32 756
Финансовые обязательства						
Кредиты и займы	-	(27 262)	-	-	(27 262)	(27 262)
Торговая кредиторская задолженность	-	(21 552)	-	-	(21 552)	(21 552)
Прочие обязательства	-	(2 501)	-	-	(2 501)	(2 501)
Итого	-	(51 315)	-	-	(51 315)	(51 315)


29. События после отчетной даты

Дивиденды по итогам работы за год, закончившийся 31 декабря 2019 года объявлены и выплачены в размере 1 049 505 белорусских рублей.


Группа выступила учредителем (50% доли владения) совместного предприятия WAVE INDUSTRIES LIMITED (Великобритания).

Курс белорусского рубля девальвировал к доллару США и Евро. По состоянию на 31 мая 2020 года обменные курсы были следующими: BYN/USD – 2.41; BYN/EUR – 2.6772.

В связи с недавним скоротечным развитием пандемии 'коронавируса (COVID-19) многими странами были введены карантинные меры и ограничения, что оказало существенное влияние на уровень и масштабы деловой активности участников рынка. Ожидается, что как сама пандемия, так и меры по минимизации ее последствий могут повлиять на деятельность компаний из различных отраслей. Группа расценивает данную пандемию в качестве не корректирующего события после отчетного периода, количественный эффект которого невозможно оценить на текущий момент с достаточной степенью уверенности. С марта 2020 года наблюдается существенная волатильность на фондовых, валютных и сырьевых рынках, включая падение цен на нефть и снижение курса рубля по отношению к доллару США и евро. В настоящее время руководство Группы проводит анализ возможного воздействия изменяющихся микро- и макроэкономических экономических условий на финансовое положение и результаты деятельности Группы.


Генеральный директор
Владимир Король




Главный бухгалтер
Андрей Молчанов

ООО «PCM Бел Аудит»

Ул. Сурганова, 61, оф. 409

Минск, Беларусь 220100

T +375 (17)3880949

+375 (17)3880940

E info@rsmb.by

W www.rsmb.by

PCM Бел Аудит является членом сети RSM и действует под торговой маркой RSM. Торговое название RSM используют все члены сети RSM.

Каждый член сети RSM является независимой компанией, предоставляющей услуги в бухгалтерской и консультационной области, и каждая из компаний ведет деятельность от своего имени. Сама сеть RSM не является каким-либо отдельным юридическим лицом ни в какой из юрисдикций.

Сетью RSM руководит RSM International Limited, компания, зарегистрированная в Англии и Уэльсе (номер компании 4040598), юридический адрес: 50 Cannon Street, London EC4N 6JJ.

Бренд с торговой маркой RSM, и другая интеллектуальная собственность, которую используют члены сети, принадлежит RSM International Association, которая регулируется на основании статьи 60 (и последующих) Гражданского кодекса Швейцарии с местонахождением в г. Цуг.

© Международная ассоциация RSM, 2020

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT | TAX | CONSULTING